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Austi ai utJ«ve smū­
gi rusams

Da viena vokiečiu subma 
rina atplaukia Amerikon
Wilsonas rūpinasi badaujančių 

lenkų reikalais
Vokiečiai turi laimėjimą prie Verdune

RUSAI APLAIKĖ SMŪGI.

BERLINAS, liepos 13. — Ru­
sų pulkus, persikėlusius per upe 
Stokhod pakeliui į Kovelį, aus­
trai užpuolė ir biauriai sumušė. 
Oficialiame jų pranešime tvirti­
nama, kad nė vienas žmogus per­
sikėlusių per upę prie Janovkos 
neišliko gyvas. Klabamoj apie- 
linkėj, Kovel-Rovno geležinkeliu.,, 
suimta 800 rusų nelaisvėn. Išvi­
so gi prie Stokhod upės į pasta­
rąsias dvi dieni Vokiečiai užgrie­
bė 12 kulkosvaidžių ir suėmė 1,- 
932 kareivius.

DA VIENA VOKIEČIŲ SUB­
MARINA ATPLAUKIA 

AMERIKON.

BALTIMORE, liepos 13. — Iš 
tikrų šaltinių buk sužinota, kad 
greitu laiku atplauks Amerikon 
da viena vokiečių submarina.

PREZ. WILSONAS PRAŠYS 
LEISTI AMERIKIEČIAMS 

ŠELPTI LENKUS.

WASHINGTONAS, liepos 13. 
— Prezidentas Wilsonas ketina 
ypatiškai kreiptis į kaizerį, į ca- 
rą, į imperatorių Franciškų Juo­
zą ir į Anglijos karalių Jurgį, 
kad butų leistą amerikiečiams 
šelpti lenkus.

Prezidentą atlankė lenkų de­
legacija, papasakojus japi lenkų 
vargus Europoj. Prezidentas 
Wilsonas buvo sujudintas. Jisai 
pasižadėjo daryti viską nuo jo 
priklausantį, idant palengvinus 
jų likimą. Bet užreiškė, kad jei­
gu kariaujančios šalis nesutiks 
praleisti Lenkijon amerikiečių 
maisto, jis nieko negalėsiąs pa­
daryti.

Tuomet deputacija išreiškė 
nuomonę, jog gerai butų, kad 
prezidentas Wilsonas kreiptųsi 
ypa/tiškai į kariaujančių valsty­
bių viršininkus — carą, kaizerį 
ir kitus. Wilsonas tam buk la-l 
bai pritaręs.

VOKIEČIAI SKELBIA LAIMĖ­
JIMUS PRIE VERDUNO.

BERLINAS, liepos 13.— Pas­
kutinis vokiečių pranešimas sa­
ko, jog ant dešiniojo Meuse upės 
kranto jie pasivarę arčiau prie 
Souville ir Laufee. Trisdešimt 
devyni oficieriai ir 2,006 francu- 
zų kareivių likę jų imtiniais. z

PASIKĖSINIMAS ANT AR­
GENTINOS PREZIDENTO 

GYVASTIES,

BUENOS AIRES, liepos 13.— 
Respublikos prezidentui De ia 
Ploza peržiurinėjant kariuome­
nę, tūlas Mandarini šovė jin, bet 
nepataikė. Mandarini areštuo­
tas. <
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119.000 AUTOMOBILIŲ ' 
LAISNIŲ.

MADISON, Wis, liepos 13. — 
Laisnių sekretorius paskelbė, 
kad Wisconsin valstijoj skaitlius 
laisnių, išduotų laikymui auto-i 
mobilių, siekią jau 100,000. Sek­
retorius mano, kad ateinančiais 
metais tasai skaitlius pasieks 
115,000,

ANGLAI ATSIĖMĖ PRARAS­
TAS POZICIJAS.

LONDONAS, liepos 13. — An­
glai pasak jų oficialiu pranešimo 
atsiėmė iš vokiečių prarastas po­
zicijas ir dabar visas Mametz mi­
škas randasi jų rankose. Vokie­
čių atakos ant Contalmaison at­
muštos.

VOKIEČIAI SUSTIPRINTI 
SOMME APSKRITYJ.

LONDONAS, liepos 13.—An­
glai praneša, kad vokiečiai, besi­
priešinantis anglams Somme 
apskrityj, tapę labai sustiprinti 
ir darą smarkias kontr-atakas 
prieš naujas anglų pazicijas. Vi­
sos atakos atmuštos.

PRANCŪZAI LAIKOSI PRIE 
VERDUNO.

PARYŽIUS, liepos 13.—Ver- 
duno fronte vokiečiai padarė dvi 
smarkiausias atakas ant francu- 
zų pozicijų arti Numirėlio kalvos. 
Francuzų "oficialis pranešimas 
sako, kad abi jos atmuštos. Pran­
cūzai, be to, atsiėmę dalį pozici­
jų, kurių, jie neteko diena anks­
čiau. Suimta čia 80 vokiečių ka­
reivių ir vienas oficieris nelais­
vėn.

ROOSEVELT AS ORGANIZUO­
JA 20,000 KAREIVIŲ.

OYSTER BAY, liejos 13. — 
T. Rooseveltas kreipėsi į valdžią 
su prašymu leisti jam suorgani­
zuoti pulką kareivių iš 20,000, 
kad pasiuntus jį Mexikon, jei Iš­
tiktų karė su ja: Manoma, kad 
Rooseveltas gaus leidimą. Smul­
kmenos laikomos paslapty]. Y

VOKIEČIŲ SUBMARINA 
APŠAUDĖ ANGLŲ 

MIESTĄ.

LONDONAS, liepos 13. — Vo­
kiečių submarina apšaudė anglų 
Seahan Harbor. Paleido į 30 šū­
vių. Užmušta viena moteris.

■------------------------- } j
. PAVOJINGA MAUDYTIES. į

MATAWAN, N. J., liepos 13.- 
Du vaikėzu prapuolė, o vienas 
vaikas ir jaunas žmogus guli Ii- 
gonbutyje. Maudanties juos už­
puolė rėkinas. Skaudžiai sukan­
džiojo. Gi prapuolusiu du vaiku, 
manoma, bus suėstu rėkino visai.

TVERIASI KOMPANIJA STA­
TYMUI POJURINIŲ LAIVŲ.

BALTIMORE, liepos 13. — 
Čia prdėta pienuoti sutverti kor­
poraciją budavojimui milžiniškų 
pojurinių ląivų, 5,000 tonų intal- 
pos, idant gabenus prekes tarp 
Suv. Valstijų ir Vokietijos pova­
ndeniniu keliu.

VOKIEČIŲ SUBMARINA 
DEUTSCHLAND NE KARIŠ­

KAS LAIVAS.

WASHINGTONAS, liepos 13. 
— Expertams apžiurėjus rasta, 
kad atvykusios Amerikon vokie­
čių submarines konstrukcija es­
anti visai ne kariško laivo kon­
strukcija ir todėl Suv. Valstijos 
privalančios skaityti ją pirklybi- 
niu laivu. Anglų ir franeuzų 
pasiuntiniai inteikė protestą 
prieš buvimą submarines Baltį- 
morėje. Jų užreiškimu submarL 
na esanti kariškas laivas ir kai­
po tokia negali pasilikti ilgaiu 24 
valandų neutrali.kam uoste.

IR ST. LOUIS E VAIKŲ 
PARALYŽIUS.

ST. LOUIS, Mo. — Antras at­
sitikimas vaikų paralyžiaus už­
registruota čia.

NE W YORK, liepos 12. — VaL 
kų paraližiaus epidemija plėto­
jasi. Taip bėgyje paskutinių 24 
valandų nuo tos ligos mirė 32 
vaikai, o 195 susirgo, neskaitant 
šimtų sergančiųjų nuo seniau.
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Viršuj Mexikos kareiviai, daboj antįs rubežių; apačioj
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KĄ LAIMĖJO Į 10 DIENŲ 
TALKININKAI.

PARYŽIUS, liepos 13. — Sa­
vo užpuolamamjame judėjime 
Somme apskrityj talkininkai į 10 
dienų suėmė 19,000 vokiečių ne­
laisvėn, užgriebė 104 kanuoles ir 
kelis šimtus kulkosvaidžių.

KOVA PRIEŠ VAIKŲ PARA 
LYŽIAUS EPIDEMIJĄ.

NEW YORKAS, liepos 13. — 
Paskutines dvi dieni susirgimas 
vaikų paralyžiumi sumažėjo. 
Miestas ištempė visas savo spė­
kas kovai su epidemija. Įvairių 
miesto departamentų atstovų 
konferencijoj paskirstyta dar­
bas bendros kovos. Nutarta y- 
patingą domą atkreipti į švaru­
mą namų užlaikyme,, palaikymą 
švarumo ant gatvių ir greitesnį 
prašalinimą iš miesto išmatų ir 
t.t. Kas naktį miesto gatvės bus 
laistomos. Tam tikslui išeis kas­
dien 4,000,000 galionų vandens 
daugiau, negu paprastai.

EINA Į KASYKLAS, KAD 
IŠVENGUS KARĖS.

LONDONAS, liepos 13. —Nuo' 
pradžios karė Anglijoj daugiau 
160,000 darbininkų įstojo į ka­
syklas dirbti, apleidę savo pap­
rastą amatą. Mat kasyklų dar­
bininkai neverčiami stoti kariuo­
menėn.

UOSTO STREIKININKŲ 
PROTESTAS.

SAN FRANCISCO, liepos 13. 
— Streikininkų, uosto darbinin­
kų delegacija pareikalavo, kad 
policija nepavelytų streiklau­
žiams nešioties su savim ginklų, 
kuomet jie pabaigia darbus. 
Streikininkai nusiskundė, kad 
skebai užpuldinėja juos darbus 
pabaigę. Policijos viršininkas 
įsakė policistams atiminėti iš 
skebų ginklus jiems apleidžiant 
darbavietes.

ORAS
Chicagoje ir apielinkėse šian­

die — Giedra, kiek šalčiau, nepa­
stovų vėjai; temperatūra vakar 
augščiausia 86, žemiausia 75.

o
-...

te

miestas Chihuahua, kame randasi šiau
rinės mexik’ečių armijos štabas.

VOKIEČIŲ SUBMARINA 
BOMBARDAVO ANGLIJOS 

PORTĄ.

LONDONAS, liepos 12. — Vo­
kiečių submarina pereitą naktį 
bombardavo Anglijos portą Sea- 
ham Harbor. Išviso paleista a- 
pie 30 šūvių šrapneliais. Nuos­
tolių didelių nepadaryta. Nu­
šauta viena moteris ir apgriau­
tas namas.

RUSAI SUĖMĖ 271,000 
BELAISVIŲ.

PETROGRADAS, liepos 12. — 
Nuo pradžios gen. Brusiolv o- 
fensivo iki liepos 10 d., t. y. per 
5 savaites rusai suėmė belaisvėn 
5,620 ofieierių ir 266,000 austrų 
ir vokiečių kareivių. Taipgi at­
imta 312 kanuolių ir §00 kulka- 
svaidžių.

AUSTRAI SUDEGINĘ 
CETINJE.

Rymas, liepos 12. — Idea Na- 
zionale rašo, kaęl austrai sudegi­
nę černogorijos sostinę Centin- 
je. Karaliaus rūmai irgi sude­
ginti.

REIKALAUJA BEŽDŽIONIŲ.

,NEW YORKAS, liepos 13. — 
Kadangi sveikatos departamen­
tui stoka beždžionių, ant kurių 
butų galima daryti bandymus 
su vaistais kovai prieš vaikų 
paralyžiaus epidemiją, tai dakta­
rų tarpe svarstyta sumanymas 
atsišaukti įzSuv. Valstijų gyven­
tojus paaukęti Sveikats depar­
tamentui beždžionių, kurias jie 
turi. Yra beždžionių transpor­
tas ant Suv. Valstijų rubežiaus, 
bet jų įvežti negalima, koliai pa­
sibaigs kvarantina, kuri tęsis da 
visą mėnesį.

SUSTOJO VEIKĘ SOMME 
APSKRITYJ.

PARYŽIUS, liepos 13. — Fra- 
neuzų pranešimai sako, jogei pa­
skutinę naktį Somme apskrityj 
mažai kas veikta. Ūžta pasek­
mingi franeuzų užpuolimai buvę 
Champagne ir Lorraine apskri- 
čiuose.

^Darbinink^
į Judėjimas Į
PIRMA RUBSIUVIŲ STREIKI­

NINKŲ IR BOSŲ KON- 
FERENCIJA.

NEW YORKAS, liepos 13. 
Panedėlyje, liepos 10 dieną, mie­
sto salėje, mayoro priėmimo ka­
mbaryj, jam pirmininkaujant, 
įvyko New Yorko rubsiuvitį 
streikininkų atstovų ir bosų as- 
sociacijos delegatų pirmas po 11 
streiko savaičių pasikalbėjimas.

Samdytojų associacijos prezi­
dentas E. J. Wile ir asociacijos 
advokatas William Klein karštai 
priešinosi tam, kad mayoras mai­
šosi į kovą. Tarpais išrodė net, 
jog konferencija iširs.

Po pusantros valandos derybų 
susitaikyta pagalios, kad utarni- 
nke, ty. liepos 11 d., atstovai 
streikininkų unijų susieis 1 vai. 
po pietų su samdytoju asociaci­
jos atstovais. Susirinkomo vie* 
ta paskirta viešbuty j. A asocia­
cijos atstovai neprisiėmė mayoro 
pasiūlymo paskirti derybosnat 
pirmsėdžiu pašalinį žmogų, neuž- 
interesuotą kovoj. Tokiu budu 
derybos praseidės be pašalinio 
įsimaišymo.

Unijų reikalus atstovaus yisų- 
pirma prezidentas International 
Ladies Gament Worker’s unijos 
Benjamin Schlesinger, Abraham 
Baroff, unijos iždininkas ir 11 
viršininkų kitų .unijų. Morris Hil- 
liquit, 14-as darbininkų atstovas, 
bus patarėju advokatu darbinin­
kams. Samdytojai ypačiai prie­
šinosi tam, kad jis dalyvautų 
(Mat, kalbama, kad samdytojai 
turįs kokį tai kabliuką, kuriuo 
mano apgauti darbininkua)^ Bet 
unijos prez. Schlezinger pasakė: 
“Hillquit visuomet buvo su mu­
mis ir jokių derybų be jo nebus. 
Hillquit yra mums daugiau, ne­
gu musų unijos advokatas. Jisai 
padėjo mums sutverti ją ir jis y- 
ra vienas mūsiškių.“ Paskui, 
kreipdamasis į asociacijos advo­
katą Klein’ą, Schlesinger pridū­
rė: “Jei jau kalbėti apie pašalini­
mą advokato iš tarybų, tai jums * 
visų-pirma pritiktų pasitraukti?*

Tuomet bosų asociacijos pre­
zidentas nurodo, jogei perdaug 
esą bus 14 narių deryboms. Dar­
bininkai atsakė, kad jie taip no­
ri.

Paskui kalbėjo neprigulmin- 
gųjų bosų asociacijos advokatas 
L. Joseph, reikalaudamas duoti 
vietą derybose ir jų associacijos 
atstovams. Wile atsakė nežinąs 
tokios organizacijos. Hillquit gi 
paaiškino, kad ši asociacija susi­
deda iš smulkiųjų savininkų.

į Perėjus pagalios prie apkalbė­
simo, kaip surengti derybas, ką 
išrinkti į pirmsėdžius, mayoras 
Mitchel pasakė, kad jisai turįs 
omenyje tam tikslui paskirti vy­
riausiojo teismo teisėją. Bet bo­
sai su tuo nesutiko. Jie nutarė 
geriau apsieiti be pirmsėdžio, 
negu kad jis butų ne jų žmogus.

UŽSINUODIJO 40 SUV. VALS­
TIJŲ KAREIVIŲ.

i X ■■

į EL PASO, liepos 13. — Užsi- 
į nuodijo 40 kareivių stovyklose, 
j Mexikos pasienyj, žuvimi Sal- 
į mon, rauginta dėžėse. Čia atsi- 
tiko toks pat užsinuodijimas, 

I kaip anas garsusis 200 biznierių 
ir kunigų užsinuodijimas Chica­
goje, vyskupo priėmimo vakarie-
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SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”
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Rusijoj 
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SIMBIRSKAS. Kelis kartus 
^Naujojoje Lietuvoje” jau, ro­
dos, buvo minėta, kad prūsų lie­
tuvių Simbirske yrą'apie 2000. 
Tai buvo aplamas, taip vadina­
mas, “iš akies” sprendimas. 
Dabar teko sužinoti maž daug 
tikrą skaičių. — Grynų lietuvių 
išviso užregistruota 1,400; 
tarpe visai negalinčiųjų dirbti 
702 žmonės: 416 vaikų (1 — 
metų) ir 190 senesniųjų (60 
pradedant; vyrai — 65 m.) K 
matote, didesnė pusė u^reg 
truotųjų visai negali dirbti. Bet 
atsiminus, kad ir likusiame skai­
čiuje, nuo 14 ligi 60 m., tik ma­
žas įetvirtdalis galėtų pilnoj to 
žodžio prasmėj dirbti. Tat visai 
aišku, kad daugiausia iš Mažo­
sios Lietuvos ištremtųjų lietuvių 
— tai seniai, vaikai 
nepaliegėliai.
vaikų — 256: 139 
117 mergaičių, 
vaikų nesupranta lietuvių rašto 
(šrifto). Vaikučiai labai mėgs­
ta skaityti pasakas, pasakaites, 
mįslis, o ypač dainas. Butų y- 
tin pageidaujama, kad užsiliku­
sias prūsų lietuvių dainas 
(“Prūsijos lietuvių dainos”, Kai- 
vaičio surinktos, “Klaipėdiškių j buv0 bepradedą pasakoties sa- 
dainos”, “Birutės dainos” etc.) 
paaukotų Mažosios Lietuvos lie­
tuviams. Šiame dalyke žadėjo 
patarpininkauti “Naujosios Lie­
tuvos” Redakcija, kuri savo var­
du priiminės visas prūsų lietu­
viams aukojamas knygas ir pas­
kiau kur reikės, jąsias išsiunti­
nės. Ant. Puzinas.

jai į nenorinčius laukų darbo 
dirbti labai skersuoja; nes girdi, 

. sunku busią nuo jų apsiginti; 
{nurausią daržoves, išminsią pie-

Lig šioliai mokesčio už butus 
nuo jų nebuvo galima reikalauti; 
bet dabar, girdėti veltui nebelai­
kysią. Nemažai yra pabėgėlių 
pirklių, siuvėjų ir tt. >

Viena moteriškė, nuo Biržų, 
(vyras ant karo) užsiima meti-

ju

m.

Mokslo amžiaus
berniukai ir

Didesnė pusė

ir ateitį. Matyti, jai tas amatas 
sekas neblogai — lengvatikių 
netrūksta, o ypač šiuose sun­
kiuose laikuose visi labai užinte-

ištekėti, nes

būdamas nepamačiau čia nė vie-

Sugirgžda armonika ir pasi­
girsta lietuviško ubago balsas 
“šv. Jonai išrinktasis” ir tt.

Nustebęs atidarau duris, žiū­
riu: priengį susidę ant žemės 
vyras su motere, tvirti ir sveiki 
it ridikai. Pamatę mane pradė­
jo žegnoties škibai, sulyg sta­
čiatikiu mados. Užklausiau lie- c-
tuviškai: Kas jus tokie? At­
sako: Mat ponuli, niekur nepri- 
sirašėm, pašalpos nei kokios ne­
gaunam. Esame katalikai. Jau

Vidžemio gubernijoj tebesu 
nuo pernai metų rugsėjo mėne­
sio. Per tą laiką nemažai suti­
kau savųjų tautiečių pabėgėlių. 
Jie per žiemą gyveno prie ūki­
ninkų pirtyse, jaujose arba šiaip 
kur atliekamuose butuose.

Nors žiema ir nelabai buvo 
šalta, tečiau prisėjo nemažai pa­
vargti prie tokių gyvenimo ap­
linkybių, ypač daug prisėjo^ken­
tėti su mažais vaikais. Nežinau, 
ar buvo kas iš Lietuvių Komite­
to atsilankęs jų apžiūrėti. Tik­
tai pradžioj kovo mėnesio buvau 
sutikęs vieną latvį, kurs suraši­
nėjo visus ten esančius pabėgė­
lius ir sužinojau, kad jie visi pri­
sirašę prie “Severopomočės” 
draugijos, iš krioš gauna pašal­
pą ir moterįs su vaikais; vy­
rams, galintiems dirbti, pažal- 
pos neduoda.

Kropingofe ir Ferine yra in- 
taisyti maitinimo punktai ir 
duodama pašalpa. Daugiausia 
čia pabėgėliai lietuviai iš dvarų 
kaimiečiai arba darbininkai, gy­
venusieji Latvijoj.

Nuo rudens kažkurie turėjo 
dar ir gyvulių, bet per žiemą iš- 
sipardavė. Arti pozicijų esant 
darbo čia netrūksta, vyrai ir mo- 7 c/ 

teris per žiemą kasė tranšėjas, 
kiti dirbo miškuose; vyrai pel­
nydavo į dieną ligi 3 rub., mote­
rįs ligi 2 rub. Pavasarį prasidė­
jo darbai prie kelių taisymo.

nuomon, ant pusės; tečiau dau­
gumą lietuvių girdėjau kalbant, 
nenorį jie tuo tarpu žemės sam- 
dyties ir jos dirbti, nes girdi,

bas nuėjo niekais.
Tiesa, ir čia visi armotų tren­

ksmo labai inbauginti. Laukus 
dirbti reikia daug drąsos. Mat 
vis dar negali užmiršti pernykš­
čių metų.

Štai pasakojo man vienas žmo-

tų, apie pernykštį derlių, kad 
vargiai jis beatmenąs tokį puikų 
derlių, koks pernai buvo Lietu­
voj, bet viskas nuėjo niekais.

gai minės.
Labai sunku pasakyti, ar daug 

lietuvių 
Kulkas

užsiima žemdirbyste, 
težinau tik vieną, bet

matomai
samdininkais, nes jiems ir taip 

jjerai esą. Bet vietiniai gyvento-

vo nelaimes; bet buvo gėda ir 
klausyties tokių tautiečių; kuo- 
greičiausiai prasišalinau, nes 
pradėjo mano draugai svetim­
taučiai tyčiotis ir prikaišioti, 
kad musų tautietis už kapeiką 
žegnojas, kaip kam patinka. 
Sakėsi esą viekšniškiai.

Vitebske šiomis dienomis gelž- 
kelio valdyba pasamdė 200 mo­
terų gelžkelio sargais ir “strie- 
ločnikais.” Pateko ir lietuvai- 
čių-pabėgėlių, kurioms čia kitaip 
vargas gyventi. Prie siuvimo 
temokama 30 kap., o dirbtuvėse 
50—70 k į dieną.

Vitebske elektros tramvajo 
konduktoriais ir mašinieriais 
pradėjo važinėti moterįs.

“Vitebsk. Viestn.” nesenai pa­
skelbė: Ylakių valsčiaus valdy­
ba, Telš, apskr., kuri dabar yra 
Vitebske, 1 Elaginos skersgatvy­
je, Sudalio namuose No. 22, vals­
čiaus raštininko S. Vatamaniu- 
ko bute, prašo visų pabėgėlių to 
valsčiaus pranšti savo adresus, 
kurie reikalingi valsčiaus rašti­
nei ,kad suteikus jieškantiems to 
valsčiaus karininkams ir pabėgė­
liams.

1 gegužės Vitebskan buvo at­
važiavęs iš Samaros gub. ūki- 
ninkas-pabėgėlis Bagdonas, lie­
tuvis nuo pat Ežerėlių, užbaigti 
čia piniginių reikalų už sunai-

rą. Jis grįžta vėl Samaros gub., 
kur Spaskos miestelyje nusipir­
ko sau du namu ir atidaro odų 
dirbtuvę. Meistrą jau turįs. 
Jeigu gerai pasiseksią, gal jau ir 
nebegrįžiąs, nes su žeme girdi, ar 
daug bėdos. Samaros gi gub. 
žmonės esą dar labai tamsus ir 
viskas tebestovi ant žemo kultū­
ros laipsnio. Tai, kaip pradeda 
galvoti musų tėvynės pabėgėliai.

(Iš “Nauj. Lietuvos”)

PABĖGĖLĖ Iš LIETUVOS 
JIEŠKO SAVO GIMINIŲ.

Agn. Karbauskienė, pabėgusi 
iš Lietuvos į Rusiją jieško savo 
švogerio Juozapo Žičkaus, gyve­
nusio 2112 W. 20th St., Chicago, 
Ill. Prašo jo svarbiame reikale 
atsiliepti sekamu adresu:

Russia. Gorod Ekaternislav 
1-je Vyžšeje Načialnoje Učilišče, 
uč. A. Karbovskomu.

• Kožnas gali būti Fotografistu j

Šitie būtinai reikalingi įran- * 
kiai del darymo fotografijų ir , 
knyga del pamokinimo lietuvių , 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti- , 
mo išlaidas mes apmokame. Ad- . 
resuokife: ;

North End Studio Co., 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man. (

f

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

DIDIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS?

mūšiai karės lauke, streikai, žmonių sukili-

600 darbininkų, be baimės skelbia liesą ir teisybę.

snius.
NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ii

NAUJIENAS veda žmonės baigę universitetus, žino­
mi visuomenės veikėjai.

Norint užsirašyti “Naujienas” išpildykite žemiau 
išspausdintą blanką ir pasiųskite ją kartu su pinigais 
“Naujienoms.”

Naujienos 1916

Pridedamas $.............. meldži1
“Naujienas” žemiau paduotu adresu:

Su pagarba,

(Parašas)

“NAUJIENOS” 1840 So. Halsted St, Chicago, III.
Telephone Canal 1506 Cable, Naujienos - Chicago

Ar Jųsų pinigai yra saikiai padėti?
Ar jie negali prapulti? Ar jus juos laikote banke? Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis? i
Laikyti savo pinigas ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

NES TOKIO BANKO SAUGUMAS YRA UŽTIKRINTAS VALDŽIOS PRIEŽIŪRA IR KAPITALU, 
KURIS YRA BONSAS SAUGUMOS.

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš­
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo ' 
dabojimo, kad žmonės 
kaip-nors nenukentėtų, ši­
tame banke mandagumas 
yra svarbiausia. )

Čia mes visados turime 
laiko ant pasikalbėjimo ir 
suteikimo geros rodos.

Lietuviškai kalbama.

Central Manufacturing 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge- 
riausis ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie­
tos ir biznio valandų. Del 
jūsų parankumo bankas 
yra atdaras subatomis iki 
9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo 
9 ryte iki 4 po pietų. Su­
batomis iki 9 vai. vakare.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35th GATVE, (Tris blokai nuo Halsted Street) CHICAGO, ILL. 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra
KAPITALAS IR PERVIRŠIS

$300.000.00 miesto valdžia laiko čia pinigus.

JUS ČIA GALITE ATLIKTI VISUS SAVO PINIGIŠKUS REIKALUS, MAŽUS IR DIDELIUS.

Už pinigus padėtus iki 15 Liepos procentai bus mokami už visą men.
Atsineškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

PINIGUS, PADĖTUg ŠI0J BANKOJ, GALIMA ATSIIMTI KADA NORINT.

* 
♦
•i-♦
*

•F♦
•3*

VV A IŠTEKI 1Y SOMMEJR3 
ADVOKATAS,

79 W- Monroe St., Room 1307. T

Phones: Central 6107 ir 6108 j, 
4* • 4< ♦ 4* ♦ 4* ♦ •!« • 4* ♦ '!• * 4* ♦ 4* ♦ 4* ♦ 4*

ŠOKIU MOKYKLA

Šokiai alsihuna kas Utarnin- 
s ir Pčtnyčia, 8 v. vakare po

rof. T.NORKIS ir pagelbininkai

Kas kenčiate kokias nors vidurių Jig

QUM0BREM— gyduole, kuri jums

75c; su prisiuntimu —$1.00.

nuospaudu
75c

siunt.
7.)C

1.00

spuogų ant veido . . 50c 
nemalonaus kvapo ir 
•akai tavim o kojų . . 50c

nos   ............  50c
Del užlaikymo ir augimo 

plaukų ................... 50c
Del skaudamų akių . ./. 50c
Del moterų, kurios norėtų

Kurie

50cr* /5c

75c

/:>c

Dr. W-Y-P-W Co.
1155 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

MOKYKIS SWT MOTERĮSKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- 
landbs dieną arba vakarais del Jąsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siui 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

. ..................-  ......... ..—-— ) -■■■■■■   -----------------------------—   ■<

IŠMOK BARBERYSTeS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al- 
gosxmokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

Joseph M. Ažukas & Co.,

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir 

mimus, veda visokius reika- 
lūs ir egzaminuoja obstrak­
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedelyj, Ketverge ir S u bato j 

Paprastomis dienomis pirmas floras

nias floras 15c. Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVE

Telephone Yards 7303

' LIETUVE AKUŠERE
Baigusi Akušerijos mokyklą Belle­

vue Hospital, New Yorke. Regist­
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rupe-

goję. Patarimus suteikiu dykai. Rei­
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, III.

MOKYKIS BARBERYSTftS —Me» 
mokiname -šilų šviesų, švarų ir grei­
tai išmoksiantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti Šic.k-tiek pinigų nio- 
kinantiesi ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

BurkeBarberSchooI
Dept. D. 610 VV. Madison St, 

Chicago/'HI. *

1 SKAITYKIT IR PLATINKIT
NAUJIENAS

»• 4 «*taKrl
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AMSTERDAM, N. Y. Ten Buvęs.

SIOUX CITY, IA.

mietselio lietuviu

Nors musu litcrhtnra nėra tokia turtinga, kaip kitu tautu, tečiaus

Kaina 75c.

ADOMAS IR JIEVA.

illlllllKIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

Alfonsas Griačias

ORIENT, ILL.

kurkučius dėti ant

Linksmus 
bodžioje

vasaros 
rudens

sitclus, mokinosi patįs per savi', attikusiu nuo kasdieninio užsi­
eni,i m o taiku ir paliko taip mokytais, kad juos gerbia žmones,

Bulota, Bulotienė ir žemaitė 
Kalbės VII S. L. 1. Apskričio 

Išvažiavime.

nors jos viliote viliotų į laukus, 
girias pasidžiaugti puikia vasa- 

. — lietuviai nejaučia 
Jie ramus — ramučiai,

Naudok
WESTVILLE, ILI

cares nuteTiota

DE KALB, ILI

Alfonsas.

ROCHESTER, N. Y.

Pavyzdingos Vestuves.

SPRINGFIELD, ILI

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

F”

tas iškilmes, nutarta pakviesti ir 
vyskupą. Paminėjimas nutarta

*

Vietinės Šv. Kazimiero para­
pijos reikalai eina prastyn.

ir žinau, kad jis mielu noru at- 
važiuotų pas mus.

Springfieldiečiai, .prie darbo!
Juozas Paulauskas.

pradėta rengties prie tai; pa-

nia draugijoms, kad ir jos teik­
tųsi dalyvauti tame paminėji­
me.

Vietinėj
klebonas sumanė paminėti tos 
parapijos dvimetines sukaktu­
ves. Jam pritarė ir parapijonįs.

j,. y

L’XUJIENOS

! AMERIKOS LIETUVIU GYVENIMAS!

Vt., Y '-J'-',

rengta būrys mergaičių ir vaikų, 
kurie nuėjo pasitikti vyskupą. 
Vyskupas pasitikta su visomis 
ceremonijomis. Apžiūrėjęs baž­
nyčią jisai teikėsi pratarti kele­
tą žodžių j susirinkusius. Pas­
kui jis nulydėta su didžiausia iš­
kilme į kleboniją.

Liepos 4 d. vėl prasidėjo iškil­
mės. Buvo manyta išnešti pro­
testo rezoliuciją prieš Suv. Val­
stijų norą įsimaišyti į karę su 
Mexiką, ir prieš didinimą ka­
riuomenės. Tuo tikslu delega­
tai kreipėsi prie kunigo Jankau­
sko. Išsykio jisai mielu noru su­
tiko su tuo sumanymu. Bet pa­
skui kažin kodėl jisai atsisakė 
nuo to... Mat vyskupas pasakęs, 
kad šiukštu, nes galima, papulti 
į kalėjimą... Tuo budu niekas ir 

* neišėjo iš to protesto. Matoma, 
tam vyskupui daugiau apeina 
kapitalistų, o ne darbininkų rei­
kalai...

Apie 9 vai. vakare tą pačią 
dien atlaikyta mišios ir pasakyta 
keli pamokslai. Aiškinta neprigu- 
Imingos baž. nauda. Kalbėjo vys­
kupas, du lenkų kunigai ir kun. 
Jankauskas. O po visų iškilmių 
visi parapijonįs pakviesta para­
pijos parengtai! pikninkan, kuris 
buvo rengiamas jos naudai 
Piknikas buvo puikus, žmonių 
atsilankė gana daug. Reikia ti- 
kėties, parapijai liks nemaža 
pelno.

Beje, parapijinėse iškilmėse 
dalyvavo šios draugijos: Šv. 
Jurgio draugystė, Moterų Ap- 
švietos draugystė, Šv. Antano 
draugystė, Šv. Kazimiero drau­
gystė ir ^Nekalto Prasidėjimo 
Penelės Švenčiausios draugystė.

žiurkių Gaspadorius.

Kaip visur, taip ir De Kalbo 
lietuviai, prisiartinus šiltoms va­
saros dienoms, apleido tvankias 
svetaines. Štai 9 d. liepos vieti­
nis Lietuvių Ųkėsų Kliubas su­
rengė pikniką su prakalbomis 
gražioje Annies giraitėje. Kal­
bėti buvo pakviesta drg. P. Gri­
gaitis, “Naujienų” redaktčrius. 
Kalbėjo dviem atvejais. Pirmu 
atveju kalbėtojas aiškino prie- 
žastįs, del kurių lietuviai pradė­
jo keliauti į šią “laisvės šalį.
Antru atveju' kalbėta “ar gera 
šiandieninė visuomenės tvarka.”

Drg. Grigaičio kalba buvo la­
bai aiški ir pamokinanti. Mes, 
dekalbiečiai, daug naujo patyrė­
me iš jos. -

žmonių atsilankė gana daug, 
jų užsilaikimas pagirtinas: visi 
kuoramiausia klausė kalbėto- 
jaus išvadžiojimų. Gaila tik, 
kad pertraukoje nebuvo dekla­
macijų.

Ukėsų Kliubui z liks gražaus

ne tik 
priešintis jam, bet tiesiog ne­
pasiduoti! žinoma, randasi vie-

daiktu, jei dvasiškasai tėvas, sa­
kydamas pamokslus, apdovano­
davo juos “jaučiais”, “arkliais” 
ir “velniais,” kam nesusipranta 
duoti daugiau “ant bažnyčios”...

jonįs labai užsigavo tokiu kuni­
go pasielgimu. Jie pamatė, kad 
vietoj naudingų pamokinimų, jie 
priversti kalusyties jo piktžo­
džiavimų ir t.t. Todėl pradėta 
nerimauti. — Ištikro, musų ku­
nigėlis s$vo parapijomis laikė 
lygiais gyvūnams... Dabar jie 
pradeda suprasti.

Senas Parapijonas.

Su uždarbiais pas mus nekas, 
darbininkai čia gauna nepapra­
stai mažas algas. Pamislykite, 
ar galima nors kiek žmoniškiau 
pragyventi už $7—8, o labai re­
tame atsitikime už $9 savaitėje? 
Betgi pasipriešinimo iš darbi­
ninkų pusės- nesimato. Tuo, su­
prantama, “darbdaviai” naudo­
jasi. Matydami, kad jų alginiai 
vergai jneturi savyje pasiprieši­
nimo dvasios, jie stengiasi juos 
dar labiau išnaudoti Kaikur pa­
siūloma dirbti nuo stukių. Gir-

’rnoiranrairaiii

COLCDTE'3
; RIBBON POTOL CRE6M

I

i'imiunnimnimrJMCir

S VEIT ALĄ

KlimuiTTritirtrtTnnnn'CTirnrnTm:Tri’'TmTnmlllimUliHbŪIHIIIHHI K H II IimumniumMf

juodai dienai. Kaikurie dargi 
laba nepagirtiniems reikalams 
praleidžia savo pinigiTs. Norė­
tųs patarti jienjs: vyrai meskite 
senuosius įpročius. Vietoj to 
užsirašiykite kokį pirmeivišką 
laikraštį. Tuo jus padarysite 
daug gero netik patįs sau, bet ir 
kitiems jųsų draugams-žmo- 
nėms, kurie klaidžioja nčžinys- 
tėj.

Štai jau vidurvasaris. Grei­
tai sulauksime ir nejaukaus ru­
dens. Dings šiltosios vasaros 
dienos, medžiai liks nuogi — 
nuogutėliai, 
juokas skęs 
klaikoje.

Bet musų
gyvenime ir dabar viešpatauja 
pigiausias ruduo... Nors ir taip

GYDAU mėšlinės žarnas ir protiškas {lytiškas> ligas
Turiu 30 metą patyrimą.

Dr. G.S. Calvert59 E. Van Buren st. 
levatorią iki 4 aug: 
Ruimas 406.

Kalbu lietuviškai 
Valandos: nuo 9 iki 9; 
nedčldieniais 9 ikr 12.

Sergantieji žmones, klauskite 
patarimo Dr„ ROSS
nervą nusilpnėjimą!, silpnumą, užmiodijim 

pinimosi keblumus ir skaudžias arba chroniškas ūžkit

Ar jus sapnuojate 
nuvargę ir nusimint 
širdies plakiimt, Sil 
ispulimą. kepenų arb

gyvumą. Jo mok 
gus. kalarą, užsise 
kraujo, pūslės, šia 
amas arba slapta

sapnus. Ar jąs jaučiatės 
energijos ir ambicijos?

nlj? Nedirbimą vidurio, 
ebluiną Ar jąs turite g«J- 

rupeslj arba neramumą? Ar'jąs jau- 
sergą po nuleidimo arba ankstyvo d«- 

įsileisk kraujo susirimo, nervą sujudi*- 
ikiai ligai nusilpninti jusą sveikatą ir

DR. B. M. ROSS 
Turintis mokslišką 
laipsni ir daktariš­
ką pavelijimą. Dvi­
dešimt keturi metai 
toje pačioje senoje 
vietoje—1892-^1916.

ujo arlia 
si ipriimą 

Eikite
jo naujausio budo g.\d.\iiiii. Tai \ ra faktas, katiT pasek- 
mingiausi gyd\ lojai \ ra lie, kurie specializuojasi ir jgi- 
ja žinojimą per nr.etus pratiško patyrimo.

Dr. B. M. Ross’o dvidešimt pmiki melai praktikos yra 
neabejotinas užtikrinimas jo gabumo. Delei los prie­
žasties ligoniai' miesto ir sodžiaus labiau mėgsta Dr. 
Ross’o patarnavimą. Jie žino, kad jie Ims sąžiniškai iš- 
gydy I i.

DIDELE VOKIŠKA GYDI’OLe 1914. PAGERINTI 
6(16 St 'I'EI KIAM1 GYDYMl’I l zNI ’ODLNTO KRAUJO.

Dr. Rosso ofisai ir Apatiškam pasikalbėjimui kamba­
riai randasi 35 So. Dearborn str., Chicago, Crilly Buil­
ding. Kambariai 50p ir 507. Paimk elevatoriy iki 
5 augšto.

Pasiteiravimo valandos dieną nuo 9 ryto iki 1 po pietą ir nedėliomis nuo 
10 ryto iki 1 po pietą. Panedelyje, seredoje, pėtnycioje ir subatoje vakarais 
nuo 7 iki 8.

PASITEIRAVIMAS IR DRAUGIŠKAS PASIKALBUĖJLMAS JUMS NIEKO 
NEKAINUOS. '

H

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Skaitant laikraščius tankiai 
tenka pamatyti žinių apie gerb. 
svečių — pp. Bulotų ir žemaitės 
prakalbas, kurie čia atvyko dirb­
ti naudai badaujančių Lietuvos 
gyventojų. Visur kviečimaa juos 
visi rūpinasi, kad tik pasekmin- 
gesnė butų gerb. Svečių misija. 
Bet pažiun jus į mus, springfiel- 
diečius, nesmagu darosi. Nė žo­
delio, visur “amžina tyla”... Taip 
ir rodosi, kad čia visai nesama 
lietuvių. Ištiesų tai šiame mies­
te randasi daug visokių kuopų, 
kliubų ir draugijų.

Drįstu todėl kreiptis į Spring- 
fieldo pažangesnius lietuvius ir 
jų draugijas: pasirūpinkime pa­
kviesti gerbiamuosius svečius į 
šį miestą! Ne abejoju, kad tas 
musų darbas atneštų gausių vai­
sių.
mus 
me.

Birželio 27 d. čia apsivedė drg. 
Nikodimas v Rimauskas, su p-le 
Ona Gudonite. Svečiams gra­
žiai besilinksminant sumanyta 
parinkti aukų nukentėjusiems 
nuo karės musų broliams Lietu­
voje. Aukas nutarta siųsti per 
“Naujienų” Redakciją, kad ji 
perduotų jąs L. Š. F. Aukautojų 
vardai:

N. Rimauskas 50c; O. Rimaus- 
kienė, M. Dagis, A. Baleišis, M. 
Tanke vičius, P. Vaičius, S. La­
pėms, B. Plikinte, M. Tptoris, A. 
Prunckuniutė, J. Vilimas, J. 
Kaušakis, J. Sanvaitis, P. Pet­
rulis, J. Musteikis, J. Kavoliu- 
nas, J. Šimkūnas, K. Stašaičiutė, 
S. Malinauskiutė, J. Grigaliūnas, 
J. Grigaliūnienė, N. Yodviršis, 
A. Pivoriūnas — po 25c; J. Kal­
cis, J. Novikas — po 20c; A. Sta- 
kiutė, O. Makovskiutė, V. Ur­
bonas, P. Rimkus, P. Indilas — 
po 10c. Sykiu $6.90 (Aukos 
$6.90 gauta ir pasiųsta sulig pa­
skyrimo. “N.” Red.).

Tai yra gražus ir pagirtinas 
darbas. Jeigu visi lietuviai taip 
atjaustų badaujantiems, tai 
šiandien L. Š. F. butų surinkta 
daug daugiau aukų.

M. Dagis.

Nors tiesa, tuo tarpu pas 
blogi laikai, mažai tedirba- 
Tečiaus imant atidon tą fa- 
kad apie Springfieldą ran- 
daug miestelių, kuriuose 

broliai, žmo-
dasi 
apsigyvenę musų 
nių atsilankytų daug. O nors 
mes ir mažai tedirbame ir neką 
uždirbame — visi dar nebadau­
jame, kaip musų broliai Lietu­
voje Taigi dėdami tik centų prie 
cento ir sudėtume nemažų sumų 
pinigų naudai nukentėjusių del 
karės. Reikėtų tik sukrusti ir 
pranešti apie tai “Naujienose,” 
o pamatytume, kad pasekmės 
butų kuogeriausios. Čia randasi 
daug žmonių, kurie visa širdimi 
atjaučia savo brolių nelaimėj. 
O ir pačius svečius daugelis no-

Vaidai parapijonų su parapijos 
“ganytoju,” kun. Klenausku, di­
dinasi. Mat kunigėlis norėjo iš- 

Į kirsti savo parapijonams “štu- 
ką.” Jisai esą užtraukęs ant 
parapijos net 15 tūkstančių sko­
los. Be to ir pats norėjęs išsikra- 
ustyt. Tai jam nepavyko. Mat pa­
rapijonįs jau išanksto nujautė, 
kad taip gali atsitikti; taigi jie 
pasirūpino pastatyti prie klebo­
nijos detektyvus. Gi liepos 6 d., 
taip apei pietus, jie sustabdė ku­
nigėlį, kuris norėjo išsivežti iš 
klebonijos daiktus. Taigi sugrą­
žinta.

Dabar, reikia tikėtis, prasidės 
bylinėjimąsi parapijonų su ku­
nigėliu. Pastarasis esąs, kalti­
namas užtraukime 15 tūkstančių 
skolos ir norėjęs pasisavinti pa­
rapijai priklausantį turtą, ra­
kandus.

> Ištiesų, musų klebonas savo

rių savaitėje! Darbininkai 
šventai tiki ir sutinka dirbti. 
Tečiaus kiek padirbėjus pasiro­
do, kad nuo stukių nė tiek nega­
lima uždirbti. Negana to, ran­
dasi ir tokių drutuolių, kurie ga­
tavi dirbti net už du, Tik, ponu­
li, primokėk mums po dolerį sa­
vaitėje, o jau mes pasirūpinsi­
me... “Ponulis”, suprantama, 
sutinka. Bet po kiek laiko toks 
silinčius atsisako ir nuo to dole­
rio, ir nuo paties darbo. Reiš­
kia, netik sau, bet ir kitiems sa­
vo draugams jisai iškasa duobę.

Tiesa, kaikurie ir čia uždirba 
po $12 į savaitę. Pavyzdžiui, 
“karpetų” išdirbystėje. Bet to­
kių vietų nedaug.

Kaikurios kompanijos dargi 
nori įgyt savo darbininkų prie­
lankumą prižadais. Antai, Chal­
mers Botton kompanija jau ka­
da žada pakelt savo darbinin­
kams mokestį, o vis dar nepake­
lia. Trįs savaitės atgal buvo pa­
sklidęs gandas, kad darbininkai 
gaus 10 nuošimtį. Tečiaus da­
bar, kiek teko patirti, kai-kurios 
darbininkės skudžiasi,' kad dar 
mažiau gaunančios...

Su streiku čia nė nepasirodyk. 
Nė vienas neturi tam drąsos, nes 
žino, kad ryto neturės kuo mai- 
tinties... O pilvas neturi pasi­
gailėjimo. Jisai spiria jieškoti 
maisto. Bepigu tiems, kurie 
uždirba daugiau, kaip kad elek- 
trikinių vielų taisytojai, kurie 
gauna po $3.50. Nesenai jie bu­
vo išėję streikan; reikalavo dar 
50c. Ir jie laimėjo.

Žmonės čia, tiesą pasakius, 
negirtuokliai, jų užsilaikymas 
gana geras, bet kas iš to, jei jie 
neturi savo darbininkiškos or­
ganizacijos? Be organizacijos 
daYbininkai, kaip jau matėme, 
yra bespėkiai. Reikėtų todėl 
vietos lietuviams stvertįes už 
knygos ir laikraščių ir arčiau 
susipažinti su savo darbininkiš­
kais reikalais. Mažiau galvoki­
me apie pragarus ir kitas baisy­
bes, o daugiau apie kovą su mu­
sų išnaudotojais ir laimingesnę 
ateitį.

Darbai pas mus eina gana ge­
rai. Uždarbiai tįrgi neblogiau­
si. Tik bėda, kad musų žmonės 
nemoka ar nenori tą savo sun-

visa tai.
tik sėdi... slaptame urve smuklė­
je ir traukia, tai traukia alutį! 
“Išgėriau vieną, dar gersiu ant­
rą,” tai vienintelis didžiausias 
jų troškimas.

Nedėldieniais, kuomet dirbtu­
vių dūdos nutyla, matai dide­
lius svetimtaučių burius, važiuo­
jančius į laukus — girias. Pa- 
misliji: kurgi lietuviai? Et, 
bačkutę... kažkas rodos, tau at­
sako.

Tamsume, tu—tumsumėli !...
■.. , o:.. ...

Esama pas mus ir laisvama­
nių, tokių savotiškų laisvama­
nių, kurie, pasak tos patarlės, 
“prispiauja ir vėl geria”... An­
tai, vienas toks musų “laisvama­
nis” jau nusekė paskui., nu, — 
— oaskui “ją” — į bažnytėlę! O 
reikėjo jums pasiklausyti, kaip 
dar vakar jis “porijo” apie tą 
bažnytėlę jon einančius!

Aha-— didelę intekmę turi j 
musų “laisvamanių” “trumpą 
protą” — “ilgas plaukas”...

Well — genys margas, o svie­
tas dar margesnis. z -

Lietuvos Jaunikaitis.i __________ \

PITTSTON, PA.

VII Apskritys S. L. A. rengia 
antrą Lietuvių Tautišką dieną, 
20 d. liepos, Valley View Park’e. 
Tas parkas randasi tarp Scran­
ton, Wilkes-Barre ir Pittston’o.

Be ilgo dienos programo, apie 
5 valandą vakare kalbės svečiai 
iš Lietuvos, ir podraug rinks au­
kų karėje nukentėjusiems.

Mažiukas.

KNYGA
“SOCIALIZMO MINTIES 

BLAIVUMAS’!
(Socializmas suprantamai 

išaiškintas).
Parašyta Johil Spargo, 

lietuvių kalbon versta A. 
Lalio, yra baigiama spau­
sdinti ir bus gatava apie 
1 rugsėjo.

Naujienų” Admin.

taras sako: Mano 17 mėty valdiška tarnyste 
davė nian patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkią atsilikimu, kuriuos sunku buvo per­
galėti kiliems .specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis? vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis, o faTpgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusią, chronišką, paslaptingą ir priva- 
lišką ligą, užnuodijinjo kraujo Geras su- 
taisynias vaistą del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, šarmose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, koją ir ran­
ką prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin- 

TjoenjgCno aįras įjkrą priežastj jūsų 
Egzaminavimas ir patarimas dykai,

T • Kambarys 122.“iair Mefor Bldg.
Paimk elevatcrj.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
eliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety

Jei tik mes norėsime tokiais būti

gų nuo mokininiosi.

tą, bet jis šiandien yra žinomas, kaipo garsiausias filozofas. 
Lin/Coln’as, kuris taip vargingai augo ir neturėjo progos lan 
mokyklą, tečiaus šiandie įsa amerikoną tauta jį gerbia, kaipo

DARBAS yra lai knyga parašyta garsaus ITancuzų raštininko Emile 
Zola. Verte musų gabus literatas A. J. Uuoga. Šioje knygoje autorius 
apiplėšia darbininkų gyvenimą taip vaizdžiai, kad rodos ir matai 
tuos visus jų vargus ir ypatingus nemalonumus, ši knyga parašyta 
romano formoje. Tai y
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS nuo nuožmybės iki civilizacijos, 
šita knyga parašyta įžymaus raštininko Paul Lafargue. Verte gerai 
lietuviams žinomas literatas A. J. Karalius. Perskaitę šitą knygą, ži­
nosite, kai]) nuosavybe išsivystė nuo nuožmybės iki civilizacijos, ši­
tame

šios knygos. Kaina50c.
IŠ ŠIRDIES. Paraše garsus raštininkas James Alien. 
Skaitydami šilą knygelę sužinosit daug dal\ 
kalas gvildena proto klausimus. - minčių 
miausiu mašinų tai yra žmoniška mašina.

Verte St. Biežis. 
savo, šitas vci- 
Viena iš indo- 

mokslinčius pa-

gos gardžiai pasijuokti, biskį pakedenus tą klausimų. Kaina 10c

(larl)ininkų, kurių centai yra nelengviausia uždirbami, “NAIJIENŲ” 
Administracija nužemino niiųčlu knygų kaina, taip, kad kiekvienas 
galėtų jas įgyti. Jos visos keturios galima g;wti 
gynė tik už vieną dolerį, žinoma, toks atpiginu 

lodei pasinaudokite proga z PIRKITE JA
------------—--------------- • - —---- -"V”....... .....................................

Jų kaina, perkant jas atskirai, butu $1.50.?—parsiduoda tik už $1.

1810 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL
t ■
' ' i, ■'■!' ■
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APŽVALGA
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au žinomu
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riančitis i

sias 
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ina
Trečias apgarsinimas:

APIE SVETIMŠALIŲ 
ĖMIMĄ KARIUOMENeN.

ku ta agitacija pradeda lygir 
išgaruoti. Paskutiniame num. 
“American Socialist’o V. Ber­
geris pasirašo išvien su kitais

rV 
bamuosius fabrikus, ir tuo bu­

tų įmami j Britanijos kariuo­
menę. Gali būti faktas, kad 
tos valstybės būdamos sujung-

kad jų žmonės butų imami į 
Britanijos kariuomenę. Ne­
pavykus sutarimui, svarbiau-

mi, musų skaitytojai ir drau- 
rėms

;iį

PRIEŠ IR Už 
DRG. BERGERĮ.

___________ r

“Kova” rašo apie “socialpatrf- 
otų” nepasisekimus Amerikoje.

Nespėjo dar nė plunksnos iš­
dygti Amerikos social-patrio-

r

j. *

NMMII IENOS
The Lithuanian Daily News

Published .daily by Lithuanian ? 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St, Chicago, Ill. Telephone Ca 
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1914, at the Post office at Chicago, Ill., 
under the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription: 
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; . .
by mail, wie year $6.00. Outsjde Chicago, : 11131 1111(11 ja J Ilk 
by mail, one-year, $5.00. I ,, • • '

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.

’ Leidžia Naujienų Bendrovė.
Prenumeratos kaina:

Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 
savaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- | 
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų ...............................  $3.00

Trims mėnesiams ........................ $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
Europoje, metams ....................  $7.00

im.-------------------------------- ;-----------------------------------------------------
Redaktorių matyti galima tiktai nuo 

iki 5:30 vai. vakare

Redakcijos
Straipsniai

LIETUVOS BESIMŲJŲ

Lietuvos (lešiniemsiems 
niginiams ir 
kaip žinome,

pirmeivių įkurtąją Lie

susiorganizavo

>

ir <ami,

> Lietuvos visuomenėje ir tai

tinimai, lai tam

B;

ne­ num. (gegužio 26

senai jau buvo užprotestuota.

panašius

Bet kuomet tie pp. Bulotos ir

grjžusios iš Europos p. Kavolio-

O’ smi­

rub. mėnesyje... Kartu Bran­
ginos prieglaudose ir mokyklo­
se skiepijama jaunuomenei ir 
suaugusiems žmonėms tam tik­

siai pažvalgos varžoma ir per-

sų nuomone, taip.

musų paminėtųjų faktų

smėl­

tųjų faktų neteisingumą? 
jie sumušė nors vieną p. B

ra gabtjs viską gerai išaiškinti,
Sąžiningumą. Štai, chicagiškis tai gal jie teiksis parodyti savo 
klerikalų organas jau per kokį gabumus ir ant sekamų pavyz- 
dvejetą savaičių kasdien rašo džių:

tai, kad p. Bulota imąs $25.
i • iu. _ •. ...

“Naujosios Lietuvos'

NAUJIENOS

m.)
rų anlimonijos tenka

KOSTROMOJE tuojau REL

lam i nuo kariuomenės, 
lygos kuogeriausios.

KOSTROMOS skyriui pa-

elmikos Biurui.

kuogeriausiai.

LAIKRAŠČIŲ

rašome, nes

pačiai laikraščių leidimas. Bei 
neapsakomo pabrangimo span

) ir daugiau nuošimčių! O 
tos kainos užaugo del to, kad 
del didelio gaminimo drabužio 
kareiviams ir įvairių-įvairiau-

gų, jog kurių-ne-kurių tų me-

Pirmiausia

varlojama dirbimui 
šaujamųjų daiktų.

mboms dirbti.

ir reikėjo mokėti už šimtą šva­
rų 8—9 dolerius. Kadangi /da­
bar iš Europos jo nebegalima

Metalas

10

Odai masinu diržams ir kito- v

uit 30 ir 40 nuošimčių.
Spausdinamųjų mašinų vo

klejų, glycerino ir nialiasi 
brango ant 18 nuošimčių.

iiiyccrinas, Kurio lanai uaug 
suvartojama sprogstamoms 

kur prieš

Kainos vilnonėms da n gt čm s 
ir luboms, kurios vartojama 
spaudinamomsioms mašinoms, 

;o iki 25 nuošimčių.

bai sumažėjo.

benama Amerikon iš Anglijos 
valdybų. Karei prasidėjus, vii 
nų gabenamosios kompanijos

Gumiarabikas, 
su vartojama

100 nuošimčiu

n g i m as Į) o p i e ros 1 a i k ra s c i a m s 
spausdinti. O tos popieros lai-

)uvo galima gauti šimtą svarų

brango ant 25 nuošimčių.

injienų”

išleisti,

kaip ir mums, brangus ir nepa­
vaduojamas kasdieninis gink­

ius, klerikališkus nesusipratu-

KONGRESO
ŠEIMININKAVIMAS.

nytosia? Valstijos neprogresuo­
jančios. Kuomet pereitasai 
kongresas valstybės išlaidoms 
buvo davęs tik apie vieną tūk­
stantį mflionų dolerių, dabarti-

21 gauti ir galinama is tolimylŲnis kongresas iki šiandie nuva-
*1.■' • ■ '* * - ./ v i>,■ < * „j . Č ■l.'-. '•i'į.t-/ ..At.-<flT .Vmi'A -e > i Ž A’ x ■■ ■ I

šieji socialistai jaą vieną po ki­
tai pešioja.

Buvo savo balsą pakėlęs so- 
cial-patriotų pranašas Ch. Ed. 
Russell, bet greit nutilo, išgir­
dęs socialistų protestų audrą, 
šalin Bergerį iš Pild. Komite­
to.

Kitas social-patriotų vadas, 
kaizerio garbintojas, V. L. 
Bergeris buvo įsiskverbęs net 
į Socialistų Partijos Pildomo­
jo Komiteto narius ir į busimos 
tarptautinės socialstų konfe­
rencijos delegatus. Bet social­
demokratai partijos nariai su­
siprato, ėmė bjaurėtis jojo po­
litika, ir Merion pavieto socia­
listų lokalas padavė įnešimą 
partijos referendumui, kad 
Bergeris butų atšauktas ir iš 
Pild. Komiteto ir iš minėtos!

Philadelphijos socialistų lo- ! 
kalo susirinkimas gi 17 balsų ' 
prieš 3 parėmė Merion pavie­
to draugų įnešimą. Bet ka­
dangi tai buvo paprastas, ne 
visuotinas, lokalo susirinki-1 
mas, tai jo parėmimas neturi 
oficialės galės, tiktai moralę 
reikšmę.

Kad Meriono draugų įneši­
mas galėtų eiti visuotinam 
partijos narių balsavimui, tai 
reikia, kad jį paremtų bent de­
šimta dalis visų partijos narių. 
Taigi reikalaujama gana dide­
lio parėmėjų skaitliaus. Todėl 
visos Lietuvių Socialistų Są» 
jungos kuopos privalo kalba­
mąjį įnešimą kuogreičiausia 
paremti ir tuomi prisidėti prie 
Socialistų Partijos įstaigų va: 
lymo nuo soc.-patriotų ir soc.- 
imperialįstų.
Su šita “Kovos” nuomone te­

čiaus nesutinka “Laisvė”. Ji sa­
ko:

“Kova” liepia varyt V. Ber­
gerį iš Socialist Party Pild. 
Komiteto. Pasak “Kovos”, V. 
Bergeris esąs kaizerio garbin­
tojas ir aiškus social-patrio-

Vieno pavieto socialistai jau 
padarę sumanymą prašalint 
V. Bergerį iš Pild. Kom. Bet 
reikia, kad tą sumanymą pa­
remtų dešimta dalis visų S. P. 
narių. Tik tuomet klausimas 
eisiąs visuotinam narių nubal- 
savimui. “Todėl visos L. S. S.

• kuopos privalo kalbamąjį įne­
šimą paremti” — liepia “Ko­
va.”

Iš tos priežasties mes norė­
tume padaryt kelias pastabas.

Niekas negali sakyti, kad 
“Laisvė” butų garbinusi V. 
Bergerį ar jo dabojamą “Mil­
waukee Leader.” Nesykį 
smerkėme jų taktiką, nesykį 
gana aštriai polemizavom su 
jais. / Ir ateityje elgsimės pa­
našiai. Tečiaus, mes nematom 
tokio didelio reikalo varyt V. 
Bergerį iš Pild. Kom., tuo la­
biau, kad jisai, visai dar nese-

savimu. Pild. Kom. V. Ber­
geris atstovauja dešiniąją da­
lį musų partijos, kuri vistik, 
be atstovybės, negali pasilik­
ti, bent tol, kol musų partija 
yra čielybėje. Beto, nors Ber­
gerio laikraštis ir agitavo už 
vadinamąja “reasonable pre-, 
paredness”jbetpastaruQjų>b

sišaukimu, kuriame, tarp kit­
ko, kalbama ir apie kovą su 
vis labiau įsigalėjančiu šioj ša­
lyj militarizmu.

Belei šitų priežasčių mes ne­
sutinkam su “Kovos” šlavi­
mo taktika.

•
Nėra abejonės, kad “Laisvės” 

nuomonė daug rimtesnė, t Ko­
kios nebūtų drg. Bergerio kįai- 
dos, jisai visgi yra atsidavęs dar­
bininkų klesai veikėjas ir savo 
darbais nemaža pasitarnavęs 
šios šalies socializmo judėjimui. 
“Kaizerio garbintoju” vadinti jį 
gali tik žmonės, kurie nėra pa­
pratę skaityties su savo žodžiais.

Škotijos lietuviai, matoma, y, 
ra susirūpinę delei paskalų apie 
ėmimą kariuomenėn svetimša­
lių, gyvenančių Anglijoje. 
“Rankpelnis” jau kelintu kartu 
gvildena tą klausimą. Paskuti­
niame jo numeryje vėl skaitome:

Kadangi pastaruoju laiku 
vėl pradedama garsiau kalbė­
ti apie ėmimą svetimšalių į 
Britanijos kariuomenę — kai- 
kurie, nežiūrint, kad nėra šios

ginimus iš įvairių rekrutavimo 
ofisų, — tai pasirodė reikalin­
ga ištirti, kaip ištikrųjų tas 
dalykas yra? Dabar mes ga­
vome iš parlamento atstovo 
paaiškinimą, kuris tą dalyką 
specialiai ištyrė, remdamasis 
tarptautiniais įstatymais ir 
žymių autoritetų nuomonėmis. 
Tas atstovo paaiškinimas ši­
taip skamba: “Žmonės, kurie 
yra Rusijos piliečiai, arba pi­
liečiai kitų sąjunginių ar neu­
tralių valstybių,. vienur-kitur 
pradėjo aplaikyti paraginimus 
reikalaujamus, kad jie pildytų 
militarinius įstatymus. Kurie 
nenori būti kareiviais Brita­
nijos armijoj, o gavo paragini­
mų, jie turi kuogreičiausia 
pranešti kariuomenės vyriau­
sybei, iš kurios gavo paragini­
mą, kad jie yra svetimšaliai, 
ne Britanijos piliečiai, ir dėlto 
nesutinka tarnaut kariuome­
nėj. Tam yra reikalinga pri­
rodymų, kad esi gimęs kitoj 
valstybėj, esi svetimšalis-, ne 
Britanijos pilietis. Neturin­
tieji popierų: pasporto, bilie­
to ar kitokio valdžios oficialio 
dokumento, tie turi surinkti 
parašytų paliudijimų nuo tė­
vų, giminių arba šiaip žmonių,

ti, kad tikrai esi svetimšalis. 
Tie paliudijimai gali but induo- 
ti kariuomenės vyriausybei ar­
ba civiliam teismui. Asmuo, 
šitą dalyką išpildęs, yra liuosas 
nuo militarinių įstatymų. Ka­
riuomenės vyriausybė, kuri 
norėtų tokį prievarta paimti j 
kariuomenę, pirmiau tai turė­
tų nuspręst civilinis teismas; 
policijos magistratas. To­
kiems svetimšaliams nereika­
linga kreiptis į tribunalus, ku­
rie yra naudojami tik reika-

“Rankpelnis” toliau paduoda 
ištrauką iš “The Law Journal”, 
kur kalbama apie tą dalyką.

Jau žinoma, kad sutartis y- 
ra daroma tarpe sąjunginių 
valstybių, jog jų piliečiai da-

riuomenę. žymus au­
toritetai, Westlake ir Hali, iš­
reiškia savo nuomones, kad čia 
gyvenantieji svetimšaliai ne­
gali but verčiami nė kariuo-

jįi.. J J-• ■ C 'f i * . .C A. t Z.

I
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lams; augščiausios šalies įsta­
tymų teisės, kuriose jie gyve­
na, gali juos pašaukti tik pa­
galbon apsigynimo, tvarkos 
užlaikymo civiliuose parėdy­
muose.

Westlake pažymi, kad lai­
kuose Amerikos naminės ka­
rės, kuomet Šiaurinėms valsti­
joms pritruko kariuomenės, 
buvo sumanyta prievarta imti 
svetimšalius, kurie jau buvo 
padavę prašymus likti tų vals­
tijų piliečiais. Tuomet Lordas 
Clarendon, vardu Britanijos, 
užsistojo už savo žmones ir 
prievarta jje nebuvo imami. 
Ten-pat nurodama ir daugiau 
pavyzdžių besistengimo prie­
varta imti svetimšalius kariuo­
menėn, bet visuomet nepavy­
ko: kilo pasipriešinimų.
Nuo savęs "Rankpelnis” sako, 

kad tuo tarpu dar nereikią bijo- 
ties ėmimo į kariuomenę. Jisai 
mano, kad iki to gal niekuomet 
ir neprieisią.

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

žYDELKAITeS! ŽYDUKAI!

f

AR ROCKEFELLERIO 
FONDAS ŠELPIA

"Ateitis” paskelbė p. Martaus 
laišką į Rockefellerio fondo se­
kretorių, kuriame klausiama, ar 
tas fondas šelpiąs Lietuvą, ir se­
kretoriaus atsakymą. Apie tai 
"Ateities” redakcija rašo:

Šiuo žvilgsniu mums lietu­
viams indomiausių žinių su­
teikia Rockefellerio fondo se-| 
kretoriaus laiškas-atsakymas, I

Nedėlioję, liepos 2 d. atsilan­
kęs ant pikniko Susivienijimo 
Liet. Soc. Dainininkų Am. Pir­
mojo Apskričio, River Grove 
darže, Willow Springs, Ill., nuė­
jau pasiklausyti programo. Bu­
vo trumpos kalbos gerbiamų 
svečių pp. Buoltų ir Žemaitės; 
po to dainavo latvių choras. 
Paskui kalbėjo drg. Gugis nuro­
dydamas reikalingumą rašyties 
į chorus, kad išsilavinus ant tiek, 
kad butų galima sudainuoti taip 
kad tos dainos sukeltų žmonių, 
jausmus ir parodytų tą dvasią 
kurioje jos yra rašytos, ir kad 
tuomi žadintų žmones prie su­
pratimo kas yra dailu, gražu ir 
teisinga. (Tas buvo pasakyta 
beveik vien jaunuomenei, bet aš 
matydamas tarpe latvių daini 

įninku, net pusę, jau galima sa­
kyt, senų žmonių galiu pasakyt, 
kad šitame dalyke skirtumą da­
ryti nereikalinga.) Ir ta drg.

kariauja. Jei kareiviai šiandie 
padėtų ginklus, karė tą pačią 
dieną užsibaigtų. Kaizeris su 
caru negi eis patįs kariauti pasi­
ėmę ginklus. Todėl kapitalistai 
įkalbinėja darbininkams, kad jie 
buk kariaują už savo "tėvynę”. 
O kapitalistai visai nesirūpina 
kada karė pasibaigs, nes jie iš 
jos semia milžinišką pelną.

Bet darbininkams laikas susi­
prasti ir nustoti kariavus tarp 
saves, bet pradėti kovą prieš šį 
netikusį surėdymą. Reikia nu­
stoti tikėjus kapitalistų ir jų tar­
nų skelbiamam tnelui, bet reikia 
eiti prie tų, kurie skelbia tikrą 
teisybę ir gina darbininkų rei­
kalus. O jais yra socialistai. 
Visi žinote, kad šį rudenį įvyks 
sios šalies prezidento rinkimai. 
Visi darbininkai tuose rinkimuo­
se turi atiduoti balsus už Socia­
listų Partijos kandidatus, nes 
jie gina ir gins nuskriaustųjų 
reikalus ir apgins darbininkus 
nuo visokių skriaudėjų.

PO ŠVENTENYBIŲ IR TĖVY­
NES MEILĖS UŽDANGA.

Niekas taip nesulaiko žmonių 
nuo išsiliuosavimo iš kapitalistų 
vergijos ir netrukdo apšvietus 
kilimui, kaip visokios šventeny- 

Gugio kalba’neužilgo liko patvk- ] bes ir tėvynės meilė. Tik pa- 
Jisai tarp kitko pasakė, gelba tikėjimo ir patriotizmo ka-tinta.

kad dainomis žmonės
savo jausmus. 1
su choras, kuris taip padainavo

i dvi darbininkiškas dainas, 1

išreiškia pitalistai ir jų tarnai ir gali vai- 
Ta patvirtino ru- dyti pasaulį.

( Šventenybių dogmas mums 
kad Pradėjo skiepyti kada mes dar 

net ir tie, kurie jiems rengianties v^ai mažais buvome. Jau tada

Prie Straipsnio “Iš Astronomijos . ,,■ * km daiktam tai nSryties”
Tiesa, jeigu saulės spinduliai 

krinta vertikaliai (stačiai) ko- 
jie vis vien jį j- 

kaitina, nors ten oro ir nebūtų, 
i bet užtaigi, kaip tik tas įkaitin-

KLAUSIMAI.

Martui į jo paklausimą, ar 
Rockefellerio fondas negalėtų 
savo lėšomis Lietuvon pasiųsti i 
daktarų ir ligonių globėjų | 
(nurses), taipgi apie suteikimą 
pašalpos . Lietuvai. Kitoj vie-1 
toj p. Martaus užklausimą ir 
p. Green atsakymą spausdina-

’ delkaitės! žydukai!” ir net sta­
čiai tyčiojosi iš choristų ir tie iš-

isižioję klausėsi dainų.
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me žodis j žodį kaipo dokumen- PJie^2(.. ;
tus. Čia gi tik pabriežiame 
tai, kas paaiškėjo iš p. Green 
atsakymo:

1. Kad Rockefellerio fondas ’ 
daktarų nei šiaip mediciniškos ' 
pagalbos Lietuvon siųsti nega­
li ir kad jis nėra užtikrintas, 
jog tokią pagalbą butų leista ' 
darbuotis.

2. Kad Rockefellerio fondas 
ligšiol šelpė vien lenkus ir tik 
tikėjosi, po pasekmingų dery­
bų bus galima šelpti ir lietu­
vius; bet derybos nepasisekė.

Ši laiško vieta, matyti, yra 
atsakymu į p. Martaus klausi­
mą, ar ištikrųjų Rockefellerio 
fondas šelpia lietuvius, kaip 
buvo p. Gabrio ir kt. paleistos 
kalbos. Ir pasirodo, kad ne.

Mes todėl stovime dabar 
prieš nemalonę tikrenybę ir 
palikti patįs sau. Maisto siųs­
ti negalima. Pinigų reikia 
minimum $8000.00 kas mėnuo. 
Be to, kun. Bartuška aiškiai 
pabriežia, kad pinigus reikia 
siųsti ne vardu šelpimo drau­
gijos, bet atskiriems asmenims 

_ (nemalonus siurprizas tiems, 
kurie "asmenų” bijojo!), nes 
draugijai siunčiamus pinigus 
vokiečių valdžia gali konfis­
kuoti.
Nesenai buvo prirodyta, kad 

neteisingas yra tas musų deši­
niųjų spaudoje paleistasai pas­
kalas, buk p. Yčas išgavęs iš po-1 
piežiaus 10,000 frankų (apie j 
$2.000) Lietuvos sušelpimui. 
Kaip visgi mėgsta musų dešinie-' 
ji melagingomis žiniomis klai­
dinti žmones!

pasakyt, kad dau- 
! giaus negu gėda tyčiotis iš to, 
į kas nežinoma ko jis yra vertas, 
ar pasityčiojimo ar pagerbimo, 
nes kaip matyti tankiai išsipildo 

: "Pažemintas palieka 
išaukštintu”. Ir ar ne tiesa, kad 
rusai geriau už kitus chorus dai­
navo tame piknike. Argi ne tie­
sa, kad jie išreiškė tą, ką jie da- 
navo? Kada aš klausiaus mano 
vandentuvėj vaidinosi minia dar- 
bininkų-revoliucionierių, žen­
giančių su iškeltom vėliavom ir 
su degančiom troškimu laisvės 
akimis. Jų žingsniavimas susi­
lieja su siūbuojančia dainos me­
lodija, o pauzos — lyg vadina jų 
atsargų prisirengimą prieš už­
puolimo jųjų išnaudotojų. Taip 
jie parodė mums pavyzdį, kaip 
turi būti dainuojama laisvės dai­
na.

Redakcijos Atsakymai
Darbininkui, Springfield, Ill. 

Atleisite, kad delei vietos stokos 
kai-ką apleidome. Rašinėkite 
mums tankiau.

žilaplaukiui Seneliui, Sheboy­
gan, Wis. — Et, palikime juos 
ramybėje. Vely rūpinkimės sa­
vo organizacijos reikalais, o apie 
juos juomažiausia kalbėkime. 
Rašinėkite mums žinučių iš lie-
> • 1 1**1 • 1 *■ M

Todėl draugai, aš kviečiu ju­
mis, tuos, kurie turite neblogus 
balsus susiorganizuoti į tam-tik- 
rą vieną, didelę Dainos ir Muzi­
kos Savitarpio Lavinimosi Or­
ganizaciją ir susirasti gerus mo­
kytojus, kurie mums pagelbėtų 
šitą dalyką atlikti. Neturėjimus 
gero choro reiškia perdaug 
smulkų susiskaldimą ir daug ne­
skaitlingų nariais ir netvirtų 
chorų. Butų malonu, kad ir ki­
ti išreikštų savo nuomones šita­
me dalyke.

PAžIUReKIME patįs į 
SAVE.

Kiekvienas musų atjaučiame 
tas baisias skerdynes Europoj#. 
Bandyta intraukti į karę ir A- 
meriką ir tas klausimas dar pil­
nai neišsirišė.

- Bet ar dabar nėra karės Ame­
rikoje? Ji yra, tik jos nenori 
matyti kapitalistai ir didžiuma 
darbininkų. Mes turime karę ir 
šioj "laisvoj šalyj.” Pažiūrėki­
me kiek tūkstančių darbininkų 
kasmet užmušama kasyklose^ 
dirbtuvėse, eksplozijose, laike 
streikų ir tt. Darbininkai yra 
žudomi, jei jie pareikalauja ge­
resnių darbo ir gyvenimo, sąly­
gų ir pakėlimo algos. Bet kas 
jais interesuojasi?

Kas dedasi dabar Europoje? 
Ten darbininkai žudo viens kitą 
vien tik dėlto, kad jie yra skir­
tingų tautų. Jiems visokie ku-
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musų gimdytojai mokino musVi- 
sokių šventųjų litanijų, atnešda­
vo molio ar švino stovylas, ku- 

I rias vadino tai Dievu, tai šv. An­
tanu ar kitais šventaisiais, apie 
kuriuos tėčiauš^mes mažai žino­
me, o apie jų gyvenimą girdėjo­
me tik neaiškius padavimus. 
Dar ir dabar kunigai atidžiai da­
boja, kad mes neplėštumėm jų 
uždėtos kaukės. O kas tą kaukę 
nuplėšia, tas vadinamas yra be­
dieviu ir ištvirkėliu.

Patriotizmas skiepyti prade­
damas daug vėliau, kada vaikai 
kiek paauga. Tada jiems pra­
dedama pasakoti apie tėvynės 
meilę, apie visokius didvyrius, 
kurie laike karių išžudė daugiau 
žmonių, kad jie gavo kryžių ar 
kokią kitokią dovaną, o gal ir 
paminklas jiems liko pastatytas, 
kad jie savo narsumu užmūšė 
daugiau kareivių ir sunaikino 
daugiau turto.

Taip ant žmonių liko uždėtos 
dvi uždangos, kad paslėpus visas 
tyronystes ir nedorybes, kurios 
tuno kitoj uždangos pusėj.

Tos kaukės yra uždėtos ant 
visų šalių darbininkų akių, kad 
turčiai ir karaliai galėtų juos 
lengviau valdyti. Štai kapita­
listai panorėjo užgriebti kuE 
naujas rinkas ir jie šaukia per 
savo valdonus, kad darbininkai 
eitų ginti savo tėvynę. Jeigu 
kapitalistai pasakytų tiesą, kad 
reikia užkariauti tik daugiau 
rinkų, kad reikia daugiau turto 
kapitalistams tuo . sukrauti, tai 
niekas neitų kariauti ir karių 
nebūtų ir negalėtų viena šalis 
užgriebti kitą.

Kilus karei jei kuris atsisako 
kariauti už savo skriaudėjus, to- 
kis buna apšaukiamas tėvynės 
išdaviku ir sodinamas kalėjirąan 
arba ir visai nužudomas.

Bet šventenybių kaukė yra 
darbininkams dar pavojingesnė 
negu veidmainingoji tėvynės 
meilė. Su pagelba šventenybių 
palaikoma visa gauja visokių ti­
ronų, išnaudotojų ir juodųjų a- 
paštalų, kurie iščiulpia iš darbi­
ninkų paskutinį kraujo lašą.

Itaip gražiai nuteptame grabe 
guli supuvę dvokiantįs numirė­
lio kaulai, taip po patriotizmo ir 
tikėjimo uždangomis tuno godu- 
lystė, plėšimas ir piktadarybė. 
Ir darbininkai turi savo pačių 
naudai pasiliuosuoti nuo tų dvie­
jų prietrų.

M. Punis

kad reikia kariauti ir jie eina ir

Aukaukite Lietuvos 
Šelpimo I'ondan

------  ]ių, jis kaip bematant, atšals ir 
| sušals. O reikia atsiminti, kas 

mo caneumu pav ?i i visokis daiktas nuo šilumos ple-
nom, kad vanduo povaliau įkais- > ^.asi. skečiasi, nuo šalčio trau- 
ta negu žemė, bet užtai jis ne-j^iasi ~ glaudžiasi., nuo tokio 
taip greit ir atvėsta. Todėl, pu-1 nU()latino keitimosi karščio su 
čiant musų šalyse jurų vėjams, 
vasarą jie duoda vėsumo, o žie­
mą — sušvelnina šaltį.

žemės sukimasis irgi gimdo 
vėją.

žodžiu — vėjai kįla del įvai­
rių priežasčių. Kadangi vėjų y- 
ra įvairių, (paeinančių del įvai­
rių priežasčių) ir kadangi juos 
da trukdo ir žemės paviršiaus 
nelygumas — kalnai, girios etc., 
tai dėlto jie yra ir nepastovus 
"nesuvaikomi.” Jeigu 
vasarį .pučia daugiau 
vėjų, tai sakoma, kad 
ris greičiau atėjo.”

2. Kodėl saulė ne visus daik­
tus lygiai šildo? — Jau anuo­
syk buvo aiškinama, kad saulė 
visa-ką šildo lygiai, tik ne visa- 
kas lygiai atjaučia jos spindu­
lius. O kodėl vieni daiktai įkai­
sta greičiau, kiti — povaliau?—

I liai skirtingai veikia, negu Į že- i
i___  __________ d.__  ~___ 1

Straipsniai iš astronomijos 
srities mane irgi labai intere­
suoja. Bet man, o gal ir kitiems 
yra keletas nelabai suprantamų 
gamtos apsireiškimų. Taigi 
malonėčiau, kad tamstos tatai 
paaiškintumėte, kaip kad paaiš­
kinote ir anam "Naujienų” Skai­
tytojui. Nesuprantami man šie 
dalykai:

1. Kadangi žemė skrieja apie 
saulę vienodu greitumu, tai pa­
vasaris arba kokia kita metų da­
lis, kas metai turėtų ateiti tuo 
patim laiku, bet taip nėra. Vie­
nais metais pavasaris prasideda 
anksčiau ir buna šiltesnis, negu 
kitais metais.

2. Kodėl saulė nevisus daik­
tus vienodai šildo: vieni daiktai 
įkaista greičiau, kiti lėčiau?

3. P-no Šerno parašytoje kny 
go j _ ‘(Mokslas apie žemę ir ki­
tus svietus” — pasakyta, kad 
mėnulis kitąsyk buvo šiltas, kad 
ant jo kitados turėjo būti kokia- 
nors gyvybė; bet mėnulis, būda­
mas daug mažesnis už žemę jau 
senai atšalo ir buvusioji ant jo 
gyvybė žuvo. Ir dabar ten jau 
niekas nebeauga, nes ir oro te­
nai nebėra. Taigi man indomu, 
kodėl oras ant mėnulio pražuvo, 
kodėl debesįs pražuvo ir kodėl 
saulė savo spinduliais jį tik ap­
šviečia, o ne pajiegia sušildyt?

4. Toje-pat knygoje, kalbant 
apie gręsiantį musų žemei pavo­
jų nuo atšalimo, sakoma, kad

kuri pa- 
šiltesniu 
"pavasa-

šalčiu daiktas kenčia — bįra, 
j ra ar keičiasi į kitą pavidalą. 
Taigi ir gyvumams nelabai butų 
galima gyvent prie tokios nepa­
stovios temperatūros, kur čiajau

Kaip matote, oras mums lošia 
ne mažiau svarbią rolę, kai sau­
lė. J. Sirutis.

Aukos “Žiburėlio" 
Draugijai

Gegužes 30, 1916.

uinc-

L Šulskis,

AL Bulotiene.

(tokia mokslo šaka). Apščiai į jjuus]<as’ 
tariant, stangus daiktai, k. t. |ž. Masiniu 
metalai, akmenįs, įkaista grei-- kns. K. l)i 
čiaų, negu skysti daiktai, pav.; visL ins" 
vanduo, oras, gazai etc. čiu.

3. Nors žemė, kaip manoma, j “ziburėl 
yra atsiskyrusi nuo saulės, te-.llc’
Čiau, Šiandie, kaip matom, žemė | Bahimore, Mil., Barre St., gegužio 31. 
veik nieko panašaus į saulę netur j Po $1.00: s. Sidaravičius, A. 
Ji ir nešviečia ir nešildo. Taigi ir . r ... *
ir menulis, nors jis kitados ir Br()kas, j. Balcucas, K. Mikolaitis, A. 
buvo žemės dalimi, šiandie gal Pasicrpskis. P. Grynis.

žemė (žemės vidurys) nuolatos mažai turėti panašumo su žemeJ a\!s!’ aukų surinkta $20.00. 
vėsta, ir su laiku ji atvės tiek, 
kad nebebus vulkanų (ugniakal- 
nių). Bet nuo to vidujinio že­
mės atvėsimo, esą, žemės pavir­
šius galįs atvėsti tik ant vienos 
trisdešimtos laipsnio dalies (pa­
gal Celcijaus termometrą), ir 
todėl, šildant saulei, pavojaus že­
mei visgi nebus. Taigi ir čia ne­
galiu suprasti, kodėl mėnuliui 
buvo pavojus, o žemei nėra? 
Juk saulė pasiekia ir apšildo dar 
daug toliau nuo jos esantį Mar­
są, tai kodėl ji negali apšildyti ir 
Mėnulio ?

"N.” Skaitytojas iš Moline, III.

Reikia manyti, kad mėnulis at­
siskyrė nuo žemės dar tuomet, 
kada žemė buvo labai skysta 
masa, arba dar anksčiau, t. y. 
kada ji buvo da tik gazų pavida­
le. Kaip žemė, laikui bėgant, 
įgijo skirtingas nuo saulės ypa­
tybes, tai ir mėnulis per ilgus j 
laikus galėjo išsivystyti į kito-J tinkevičiiis 
kią medžiagą, negu žemės, o ir 
jo atmosfera (oras) galėjo būti 
kitokis negu musų atmosfera. 
Mėnulis galėjo pats savim su­
traukti jei ne visą ___
desne dali savo oro ir todėl šian- 

L, 

die ten oro nėra, arba jeigu y- 
ra, tai jis labai retas, skystas, ir 
jo negali užtekti nė gyvybei pa­
laikyti, nė debesiams plaukti, 
negi saulės spinduliams prilaiky­
ti, kad jie galėtų mėnulio paviršį 
tinkamai sušildyti.

4. Neturint po ranka minė­
jos knygos, tikrai nežinau, ar ten 
taip pasakyta, ar kiek kitaip. 
Bet jeigu žemės paviršius delei 
žemės vidaus atšalimo ir kiek 
daugiau atšaltų, kaip ant trisde­
šimtos laipsnio dalies, tai šildant 
saulei, pavojus žemės gyviams 
ir augalams visgi dar negręstų, 
jei tik žemės atmosfera (oras) 
neišnyks arba nepraskys, kaip 
kad ant mėnulio, matomai, tu­

AL Bulotienė.

gh ra., 2M3 renn avė. 
Birželio 11. 1916.

Po $1.00:

Po 50c:

; ! Klimas 
iso

T i ... K VA j 
tai bent di-l 

ne.

aeiuviij

Pikšrvj

AL Bulotienė.

Pittsburgh. Pa., Birmingham Hall, 
Birželio 12. 1916.

Po 50c:

Kirminas.

Visiems aukautojams širdingai ačiū. 
“Žiburėlio** pirmininke ir įgalioti­

ne, AL Bulotienę.

Cicero, BL, A. Lauterbach SveL, 
Birželio 22, 1916.

A. Baublis, A. J. (in-Po $1.00: 
nis, P. Žade

Po 75c: — J. Matulis.
Po 50c:— A. Ferent, A. Slidokas. A

i S. Šulz, .L Marcinkevičius, S. Budulis, 
imonas, B. 
J. Petronis,rėjo atsitikti. Taigi jeigu že- 'Dnnavičiiis. F. Varazas 

mei gręsia pavojus tai nebent 
nuo praskydimo ar išnykimo o- iso aukų su rinkta 

įsiems aukautoja] 
įčiu.

$51.12.
iis tariu širdin-

randasi ir to-] 
negu mėnulis, 
saulė sušildo

Nors Marsas 
liau nuo saulės, 
bet jį užtektinai 
todėl, kad ant Marso, matoma, 
irgi yra atmosfera, užlaikanti

Sau-

“Žiburėlio'* pirmininke ir jgalioli-
, AL Bulotiene.

Chicago, Ill.. Pulaskio Svetainėj, 
Birželio 24, 1916.

Lietuviu Socialistų Jaunuomenes 
’iia -5,0(1.

ATSAKYMAI.
*

Pirm negu atsakyti į šiuos 
klausimus turiu pastebėti, kad 
vieni šių klausimų veik • nieko 
bendra neturi su astronomija, o 
kiti — kiek vėliaus bus ir ne­
klausus aiškinami, kuomet ma­
no straipsnyje eis kalba apie mė­
nulį ir jo ypatybes. Todėl atsa­
kysiu tik paviršium.

1. Vyriausia priežastis to, kad 
vienais metais pavasaris "prasi­
deda anksčiau” ir buna šiltesnis, 
negu kitais metais yra šaltos ir 
šiltos oro sriovės — vėjai. Kuo­
met jus žiemą atidarote šilto 
kambario duris, tai jus netik 
jaučiate, bet i matote, kad šal­
tas lauko oras, kaipo sunkesnis
už šiltą orą, veržiasi apačia du- ro. 
rių į kambarį, išstumdamas šiltą 
jį kambario orą viršum durių 
lauįc. Taigi matote, kad, kaip 
tik vienoj vietoj randasi šaltes­
nio oro negu kitoj, tai tarp tų­
dviejų vietų pasidaro oro lygini- saulės spindulių šilumą, 
masis, oro tekėjimas, arba kaip 
paprastai sakoma, — vėjas.

Kadangi saulė, kaip jau buvau 
nurodęs, negali visos žemės sy­
kiu lygiai šildyti, tai visuomet y- 
ra šiltesnės ir šaltesnės šalįs ir 
visuomet tarp tų šalių yra ir o- 
ro judėjimai — vėjai, kurie, te- 
čiaus, del daugelio įvairių prie­
žasčių nesilaiko vienos linkmės, 
tai yra nepučia tik ' vienon pu­
sėn. Viena tų priežasčių yra 
tai, kad toji pat žemės dalis ne- 
visuomet buna lygiai šilta, — kas 
pusė metų ten keičiasi žiema su 
vasara. Tad ir vėjai turi mai- 
nyt savo linkmę. Beto, žemės 
paviršius turi apie tris kartus

greiti, kad net milionai kilomet­
rų praskristi jiems mažai tereiš­
kia. Tie spinduliai pajiegia su­
šildyti ir toliau nuo saulės be­
sančius dangaus kimus, negu 
mėnulis, by tik tieji kūnai turi 
kuo tą spindulių šilumą pasigau-

saros, į augštus kalnus ir jus pa­
tirsite, kad ten daug šalčiau, ne-' 
gu apačioj, o pačios kalnų viršū­
nės, net sniegais bei ledais ap­
dengtos. Kodėl? Juk lipdami į 
kalną, jus netik nesitolinot nuo 
saulės, bet dargi artinatės. O 
tai todėl, kad augštai oras yra

Po 2.00: — K. Valys ir J. (tuščius.

G ilgis. A. Butkus, 
gus, K. Karpaviči
BIS, Ali. uril’ 
ir D. Blažius 

Po 50c:

kus. P. Oželis, D. ( 
įvirins, Biežis, Vii. 
enis, Dri liūgas, J. M, J. Mills

n is. J. Kavii 
Enčmlis, Bal

Mauni, X 
Možcika, S 
S. Venckus.

M. Burba. M. Povilaikas, (iubavičius, 
J. Navickas. J. Vcčkis. M. šcrjM'čiuti^ 
S. Serputis. P. Suveizdis. K.
sirvinskas, Daniliavičia. B. Mikėnas, 
B. Liubinas. J. Pilkauskas, J. Kalnine 
D. Milanas ir J. Jokantas.

Viso auką surinkta $73.75.

daugiąu vandens negu sausu 
mos. O j vandenį saulės ^pindu

Oii ' "
palyginamai laoai skystas ir jis 
mažai tegali, suturėti šilumos.

Visiems a 
čiu.

‘‘žiburėlio ’ pirmi



Seniau ir Dabar
S. L, A. Seimu Skirtingumas.

Teko būti delegatu i S. L. A. 
25-tą seimą 1910 metais. Apie 
80 kuopų buvo priešingos įvedi­
mui naujos konstitucijos; o už 
įvedimą vos 50 kuopų, bet buvo 
pripažinta, kad seimas augščiau- 
sia įstaiga ir tapo priimta nauja 
S. L. A. konstitucija.

Skirstant tautiškus centus į- 
nešta paskirt 50 rublių gerbia­
mai rašytojai žemaitei. Tuojau 
atsistoja Balutis ir sako: —j 
“Gerbiami delegatai, -žemaiteiI 
skiriate 50 rublių; jeigu taip, tai 
geriaus skirkite panieką tai Eu­
ropos lietuvių rašytojų žvaigz-f 
dei, tai jie žinos, kad tiktai nuo Į 
Amerikos lietuvių galėjo to ir 
laukti. Jeigu mes nemokame 
jos pagerbti, paskirdami nors 4 
ar 2 šimtu rublių, tai įnešti ne­
skirti visai.

29-tas S. L. A. seimas netiktai 
kad nepaskyrė nė cento gerbia­
mai rašytojai, bet godus tauti­
ninkai užgrobė $23, surinktus 
iš seimo delegatų pagerbimui 
vardo žemaitės.

P-as Balutis ir kiti tautinin­
kai keli metai atgal žemaitės 
vardą tarė su didžiausia paguo- 
done ir vadino ją žvaigžde.

O šiandie...?
D-tis.

. Karšta
(egzageracija)

Karšta.
Prakaitas upėmis bėga nuo 

kalnų per klonius ir miškus.
Pasidaro gilios prakaito val­

kos.
Žmonės geria byrą ir dar dau­

giau prakaito upių bėga per klo­
nius paversmes krūmus ir miš­
kus. X

Pasidaro platus prakaito eže­
rai.

Žmonės karščio kepinami ge­
ria čajų su sacharu ir dar dau­
giau prakaito sriovių trykšta ir 
bėga per nudžiovintas lankas ir 
dirvas.

Pasidaro sūrios prakaito jū­
rės.

Karšta.
Į valkas subridę taškosi vaikai.
Ežere maudosi mergaitės su 

vaikinais ir plauko laiveliai.
Jurose nosimis aria bangas 

garlaiviai ir nardo submarines.
Saulė vis kepina. Karšta, vis 

karščiau.
Prakaito valkos, ežerai ir jū­

rės garuoja nuo karščio, ir dan­
guj renkasi debesiai.

Trenks perkūnas. Pradės ly­
ti. Prakaitas vėl sugrįž pavida­
le lietaus.

Gera bus nusiplauti išgaravu­
siam prakaite.

Bet dar vis karšta, vis karš­
čiau. Garuoja prakaito upeliai, 
upės, valkos, ežerai, jūrės.

Karštvmetis.
....... ............. ......................................................— ------------- --

ESPERANTO KALBOS 
MYLĖTOJAMS.

NAUJIENOS
WMMNaMMMnMNnMMuai

Geležinių Balkių i

A

3 meti], kad išduotų tą puikų Biirlcy priim-

Long Cut^Tobaccou\
‘ 'Geriausias l abukas Geriausiam. Pa

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

DYKAI knygutė popieriu­
kų su kiekvienu 5c pakeliu.

Laipiojant ant
^^****^^^—*

GAIL.& AX

anedinimo, kurį tu-

nesirita.

NAVY yra 
“all - around’

ir pnimnumą

Man teko kalbėties su kai-ku- 
riais Chicagos inteligentais, ku-

rie pritarė sutvėrimui Chicagos j 
Lietuvių ėsperantistų Kliubo. 
Vienas iš sumanytojų minėto 
kliubo yra garsus musų rašyto­
jas Dr, A. J. Karalius.

Visi, kurie tik indomaujate 
esperanto kalba atsišaukite laiš­
kiais sekamu adresu:

St. Narkis.
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

L. S. S. 174 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyks ketverge, liepos 
13 d., T. Maženio svetainėj, 3824 
So. Kedzie avė. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Malonėkite draugai nepamirš­
ti, nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui šiame susirinki­
me.

I. A. Schagamogas, sekr.

Patarnautojo rodą.

Svečias: — Prašom duot man 
stiklą vyno.

Patarnautojas: — Gal geriau 
konjako?

Svečias: — Konjakas butų ne­
bloga, ale man truputį perstipj 
rus.

Patarnautojas: — Tai imk 
tamsta pusę stiklinės.

YPATOS' LAISVE
Louis N. Hammerling.

LX

gEMBEBmKnmriMBKSKtlBnBBmCSg
Jei nori pasimokinti, kaip likti Suvienytų 

Valstijų piliečiu

===== gauk iš =

Naujienų” knygyno knygutę

“Amerikos Pilietis”
KAINA TIKTAI 25c

Įsteigėjų Dienos apvaikščioji- 
me, kurį parengė Philadelphijos 
Union League Club, Dr. Mikalo­
jus Murray Butler, Columbia U- 
niversity pirmininkas, savo pra­
kalboje, tarp ko-kito, pasakė 
maž-daug taip:

“Senojo svieto tvarka persi­
keitė su saulės nusileidimu pėt- 
nyčioj liepos 31, 1914 m. Pase­
nusi tarptautinė -tvarka išnyko 
taip greitai ir taip netikėtai, tar­
tum kad ištiko tvanas, baisi au­
dra, ar vulkano išsiveržimas. 
Senojo svieto tvarka numirė su 
tos dienos saulėleida, gi nauja 
tvarka gema su tokiais baisiais 
gimdymo skausmais, kad išrodo 
neintikėtinu, jog svietas dalaikys 
tokias neapsakomas kančias, to­
kius milžiniškus vargus.

“Man rodos, kad šis momen­
tas nešaukia mus skirstyties mu­
sų principuose ir darbuose blai­
voj Amerikos politikoj, bet šau­
kia mus, kaipo demokratinės są­
vokos palaikytojus, kaipo tvir­
čiausius politiškos ir civiliškos 
laisvės atstovus pasaulyje, aps­
varstyti ar neesame išdalies mes 
musų brolių sargais, ir ar nepri­
valome suteikt nors menką po­
litišką ir moralę duoklę nelai­
mės ištiktam ir griaujamam 
svietui. Aš pasistengčiau paro­
dyt Europai, kaip mes čia už ma­
rių rišome ir dabar rišame to­
kias užduotis, kokios yra lygios 
Europos užduotėms. Aš ban­
dyčiau parodyt Europai, kad 
kuomet tik atsiranda keblumai

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ir susirėmimai kįlanįieji iš tau­
tos, tikėjimo, ar kalbos skirtu­
mo, tie keblumai daug pasididi­
na per politiškas represijas, bet 
susimažina ir išnyksta per išplė­
timą civilės ir politiškos laisvės.”

Vienas didžiausių keblumų, 
kokių mes sutinkame stengda­
miesi pertikrint tuos, žmones,
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kurie bando pagerint kitus net 
per atėmimą ar suvaržymą lais­
vės, yra tas, kad tie žmonės ne­
supranta savo pastangų tikro­
sios reikšmės. Jie neįstengia 
pamatyt, jog jie paprastai tik 
bruka kitiems savo nekuriuos 
palinkimus tikėdamiesi, kad tą 

rdaro del įvykdinimo tikrai ame­
rikietiškų principų. Jie ant tiek 
užsitiki savim, kad nenor klau­
sytes kitų nuomonės, o kartais 
net ir nepripažįsta, jog ir kiti gal 
turėti nuomones. Štai čionai tai 
ir reikalingas nuolatus perekza- 
minavimas musų pačių principų, 
musų tikslų, musų siekių, su- 
pratant po žodžiu “musų” tauti­
nius amerikietiškus reikalus. 
Jei mes laikysimės papročio ek- 
zaminuoti kiekvieną legislatures 
pasiūlymą, ar kitą kokį naują 
sumanymą, tai galėsime nesibi­
jo!, kad mus laisvės bus varžo­
mos. Individualė laisvė tai pa­
matinis Amerikos valstybės 
principas ir jis gal but palaiko­
mas tik remianties ant origina­
lių formų.

Nėra reikalo, tokiuose laikuo­
se, kaip dabar, pakartot Lincol- 
no atsišaukimą į kiekvieną ame­
rikietį mylėt savo šalį, tyrinėt 
jos reikalus, bei dirbt jos pakėli­
mui. Pačios aplinkybės kiekvie­
ną prie to stumia. Dr. Butler 
pasakė: “Ar mes norime pasta­
tyt namieje savo tautą už pavyz­
dį kitoms tautoms?” Delei to ir 
reik sužadint šalies meilę, troš­
kimą suprast jos reikalus ir dar- 
buoties jų delęi Jei mes tikimės 
tapti pavyzdžiu kitoms svieto 
tautoms, jei mes norime pripa- 
rodyt anoms jog laisvė išriša 
daug daugiau užduočių negu re­
presija, tai mes privalome pir­
mučiausiai panaikint namieje
net mažiausį represijų šešėlį, iš- 
griaut skaitlingus suvaržymus 
link ypatos laisvės ir daleist in- 
dividualams auklėti nuosavas 
privoles, gyventi sulyg nuosavos 
savy valdos aprubežiuotos vien 
tik iki laipsnio' apsaugojimo ki­
tų individualų laisvės.
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Dr. BURGESS

4

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Uurpress sako: Mano 18-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kurhios sunku bubo i&gydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis francuziftkomis, 
vokiškomis ir itališkomis mėtodomis, apart to vartoju naujausias ame- 
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums įčirškimą vartodamas 606; 914 Rhetim 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico­
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryi- 
moje ir visas pasalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo__
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėiuokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago III.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..
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Ar Nori Išmokti Anglą Kalbos?
Anglų kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalbą 
liuososc nuo darho valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmir gai mo­
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mok, klą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gah už­
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.
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Žemiau surašytos knygos yra išleistos

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE!
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 

J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­
cializmą. Kaina......................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 

Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybes vystymosi klausima. Kaina........................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
te A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina.......................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Puš­

50c

50c

8.

9.

10.

12.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

nio budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų dranga. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO.^ Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMEBIKONO IB GRINOBIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............... 5c
VAGIS. Paraše A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gy’veni- 
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina...........................10c
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina............................
LOKIS. Parašė P. Mcrimc. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa­
siskaitymas. Kaina . 
NAMAI PRAGARAI.
Verte Jonas Ilgaudas. 
je. r 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirtnos devyniolikto šimt­
mečio puses pabaigoj. Kaina.................................................
DARBAS. Paraše Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina.............................. .
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė KI. Jurgelio­
nis. Kaina...................... ................ .................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu, 
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. 
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS, 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius.

VEISLIŲ ATSIRADIMAS, 
čislovas Kaufmanas. 
pilį 62. Kaina .......... 
MACBETH. Penkių veiksmų William Shakespeare’o tra­
gedija. Verte (eilėmis) Kleofas Jurgelionis. Spauda “Nau- 
iiemi.” Kaina..........................................................................

Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Puslapių 23. Gera statymui sceno- 

Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina . . ...... 
Parašė Gerhard Hauntman. Verte J. Laukis.

las. Puslapių 63.
, Taipgi su- 

Kaina.................
Pagal H. D’Alme- 

ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina .........

\ Darwin’o teorija. Parašž Me- 
Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla-

15c

15c

10c

10c

10c

50c

75c

50c

25c

20c

15c

70 c
William Shakespcarc’o veikalai lai yra didžiausias pasaulinės li­

teratūros turtas. “Maebcth” yra vienas iš geriausių ir garsiausių to 
genijaus veikalų. Patartina kiekvienam apsipažinti su šiuo Shakcs-

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų laidų knygų. 
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet kreipkitės-j mus.

z “NAUJIENOS”
1840 So
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VAGILIUS PAKLAUSK
UŽDARĖ SALIUNUS. I

ne-

4.

$

*
rmiau.
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Komitetas.

Kapitalistų visos priemones RADO VALTELĖJ LAVONĄ.
nes u- Ji

McCormicka.

<7

!

Yalovičius
pa-

) nuošimčiai visu m oi d e- c

Lietuviai skebai apginkluoti.

tune

Del ligos nusižudė gazu Chas. 
F. Hammond, 2888 Archer avė.

Dr. Nazareth Jerejian, 3459 S 
Halsted st., liko nuteistas 6 mė­
nesiams kalėjimai! už nemokėji

y

Mayoras Thompsonas išvažia­
vo pasimatyti su republikonų ka­
ndidatu ant prezidento, Hughes. 
Jam nepatinka nekurie paskiri- 
mai kampanijos komitetai!.

visi laiškai ir pasportas, bet pini­
gų nė cento, nes jų sugrąžinimo

žintų. Ji butų už tai labai dėkin­
ga.

suvaromi i c- 

, kurie žiūrė -
NUTEISĖ DAKTARĄ 

KALĖJIMAN.

"NMJJIENAS

yra seniausias ir viena

mano grįsti į darbą, kol jų rei­
kalavimai nebus išpildyti. Toje 
dirbtuvėje bėgyje paskutinių 5 
metų darbinipkai 8 sykius buvo 
priversti streikuoti.

meldžiu ne

1 . . . ir PasPort^> mą pačiai $5.00 į savaitę, kuriuos
tai gal ir pinigų nors pusę sugrą- mopėt teismas buvo priteisęs pi-

taria ačiū. Bet jeigu vagilius 
sugrąžino laiškus f

rius Bochcst ery j. K ai ba

MOKYTOJŲ FEDERACIJA IR 
LOEBO ŠAIKA.

SCHOOL
Jos F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hali, 
116-417, 118 N. La Salle st., Chicago

t Pranešu Visuomenei
/Tx

T
•į. kad atidariau kriaučių dirb- 
f tuvę, kurioj dirbsiu visokius

DARBININKŲ BYLA 
BAIGIASI.

Jūsų Priederme
įgyti geresni dar­

bą ir didesnę mo­
kestį. Mokykitės ki­
rpti ir siūti drapa­
nas. Siuvimas dra­
panų yra vienas ge­
riausia apmokamų 
amatų. Mes išmo­
kysime jus trumpu 
laiku. Ateikite pa­
žiūrėti į musų mo­
kyklą, o su mumis

h

“PASAULIS”
IŠEINA DU-KABTU8 į savaitę:

Utarninkais ir Pėtnyčioms, hu 
įvairiais visokiais paveikslais. 
Prenumerata: Amerikoj.... $2.00 
Kitur.......................................$3.00

Adresas:
C. KENTRAITIS PUB. CO.

4-48-450 Leonard St. N. W. 
GRAND RAPIDS, MICH,*

Prie išsin a r i nimo ir i si pjovimui 
Tuojau įtrink D’ro Richter'io 

PAIN-EXPELLER
(Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir Ietuv« 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptlekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

34-80 Waaliingl/jn Street, New York, N. V.

CHICAGOS ŽINIOS
Iš West kieles

nai ii* užmiršo

ka ramiai.

ko susirinkimus,

Paskutiniame susimi-

Molderių streikuoja apie 600.

iauja.

pasižymėjo

1

4

$:> ir daug 
klaužia i

lė sako: “Šuns balsas į dangų 
nenueina.’’ Taip ir musų fren- 
kianis ir Co. nesiseka (langiaus

y

> iTokiuo kunigo pasielgimu Tas netiesa. Cigarninkai ten 
" žmonės yra labai pasipiktinę ir (vis dar tebestreikuoja ir nė ne­

kalba, kad pas kunigą jau per­
daug dideli ragai užaugo. Jie 
nurodo, kad Lietuvoje prie krik­
što kūmais buvo priimami ir 
graikų-katalikai, o čia kunigas 
atsisako priimti net ir Rymo-ka- 
talikus. Visgi negražu kuni­
gams taip varginti savo parapi­
jomis, vien kad parodžius savo 
galę ir savo “aš” (nenoriu ko da­
ryti ir nedarysiu, ir jus man nie­
ko užtai nepadaysite.)

sinešė surašą mokytojų, kurie r 
turi būti pašalinti ir ji nesutiko, 
kad kas tame surašė butų pakei­
sta. Loebo šaika atmetė visus 
žmonių prašymus, kad tūli mo-, 
Rytojai butų priimti atgal. Ji i 
pasityčiojo iš jų ir išmetė tuos 
prašymus Į šiukšlyną.

mis dažnai užeina kompanijos

molderius.

fesionalių skobų.

, i

ROSELAND.
Musų kun. Lapelis jau pilnai

rapijoje ir elgties su žmonėmis 
taip, kaip jis nori. Jis net skirs­
to savo parapijomis į gerus ir 
blogus ir tūlų jų atsisako net kir­
pti vilnas — turbūt negeros. 
Bet kurių vilnos geros, o kurių 
blogos ir kuo jos skiriasi, tai ,ne 
mums “prasčiokams” suprasti. 
Užtenka žinoti, kad taip yra< ir 
gana. O kad taip yra gali paliu­
dyti ir sekamas atsitikimas.^

Pereitoj nedėlioj, liepos 9 d., 
pas Steponą Jasiulį buvo krikš­
tynos. Kūmai pasiėmę kūdikį 
nuvažiavo pas Lapelį, kad tas jį 
pakrikštytų. Bet kun. Lapeliui 
nepatiko vieno kūmo vilnos ir

_____________ . , i

ŠIANDIE SVEČIAI Iš LIETU 
VOS KALBĖS WEST 

PULLMANE.

“Naujienų” nr. Ill buvo rašy­
ta, kad balandžio 27 d., vagilius 
apsilankė O. Jonikienės namuo­
se, paėmė $100 pinigais ir jos vi­
sus laiškus, taipgi laiškus jos 
brolio J. G. O Jonikienė per 
“Naujienas” paprašė vagilio, 
kad sugrąžintų pasportą, kurį 
paėmė drauge su laiškais. Da-

Mayoras Thompson atėmė lai 
snius iš Panama Cafe, 3501 So 
State St., Pompei Cafe, 20 W 
31 St., Rex Cafe 415 E. 63 St. ii 
Jos. Zelinski saliuno, 2759 Wm 
Chicago ave.

Šiandie, liepos 13 d., gerb. sve­
čiai iš Lietuvos pp. Bulotos ir 
žemaitė kalbės West Pullmane, 
West Pullman Turner svetainėj, 
12001 S. Halsted St. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga dykai. 
Prakalbas rengia L. D. L. D. 38

Visi West Pullmano lietuviai 
ir lietuvaitės kviečiami atsilan­
kyti į šias prakalbas, kuriose iš­
girsite apie musų brolių ir pažįs­
tamų vargus, ką dabar kenčia 
laike šios baisios Euorpos karės 
išvaryti į Rusiją ar pasilikę su­
naikintoje Lietuvoje. Nesigai­
lėkite paaukauti ir sušelpti ba­
daujančius savo brolius lietu­
vius.

Lavonas 17 metų mergaitės 
Hazel iš Shelby, Ind., rastas be- 
pluduriuojant valtelėj Kankakee 
upėje. Kam ta valtelė priklauso 
irgi nesužinota. Tėvas sako, kad 
diena pirmiau jo duktė išėjusi 
“pas draugus.”

Įvairių unijų viršininkų, 
trauktų į teismą neva už ėmimą 
kyšių iš kontraktorių, skelbimą 
nelegališkų streikų ir k., byla 
baigiasi. Vakar ji liko paduota 
“jury,” kad tas išneštų nuospre­
ndi. Nuosprendžio galima lauk­
ti kas valandą.

Chicagos kapitalistų laikraš­
čiai drauge, su valstybės advoka­
tu pakėlė didelį triukšmą apie 
darbininkų unijų viršininkų ne­
gerumą, bet kuomet teisme rei­
kėjo duoti prirodymus, jų visai 
nebuvo ir daugelį teisėjas patsai 
paliuosavo. Tik 17 apkaltintųjų 
palikta nuteisti ar išteisinti pri- 
saikintieihĄ\teisėjams.

Darbininkus gynė Socialistų 
Partijos kandidatas į valstybės 
advokato vietą, Wm. Cunnea, ir 
kiti advokatai. Cunnea sako, 
kad dalykas yra labai komplikuo­
tas ir keli gali būti nuteisti. Kir 
tas advokatas pasakė, kad ta by­
la jam išrodo kaip teismas taip 
vadinamų dinamituotojų mieste 
Indianapolis.

Bylos nagrinėjimas tęsėsi 13 
savaičių. Išpradžių buvo apkal­
tinta 64 žmonės. Du jų pabėgo, 
vienas nušautas, kitų bylos pa­
naikinta, ir tik 17 palikta.

Miesto tarybos mokyklų komi­
sija į kelias minutes pamatė ko­
kis skirtumas yra tarp Loebo 
šaikos ir Chicagos Mokytojų Fe­
deracijos.

Chicagos Mokytojų Federaci­
ja laišku pranešė miesto tarybos 
komisijai, kad ji sutinka duoti vi­
sus reikalaujamus paaiškinimus, 
kokių tik komisija gali pareika­
lauti, taipgi jai yra atdaros ir vi­
sos Federacijos knygos, užrašai, 
rekordai. Mokytojų Federacija 
atidarė duris kuoplačiausiam ty­
rinėjimui.

Loebo šaika per apšvietos ta­
rybos sekretorių pranešė, kad ji 
atsisako komisijai išduoti kokius 
nors paaiškinimus, nes jie neno­
ri, kad jų darbai butų žinomi vi­
suomenei. Tik apuokai bijosi 
dienos šviesos.

Loebo šaika net apšvietos ta­
rybai atsisakė pasakyti iškalno 
kokie mokytojai bus pašalinti. Ji 
tą laikė paslaptyj iki paskutinės 
dienos, kada Loebas atėjo ir ce­

Willimas Yalovičius
AFTIEKORIUS

Willimas
658 Hudson Ave,

Kampas Alph St,

MAŠINISTŲ STREIKAS.

kymų. Taipgi vyrų ir mote­
rų visokius senus drabužius 
čystinu, prosinu, dažau.

A. MIKEUUNAS
3231 So. Halsted Street 

Chicago, Ilk

FOTOGRAFIJOS
Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa­
veikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik­
rinti, o busite visukuo užganėdinti.

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, 
negu kitur. Su pagarba,

JONAS P. RASHINSKIS 
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago.

OO CXfrOO OOOO O4BK) 0*0* O* 0*0* 0*0* 0*0 *0*0

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai 

B N. LA SALLE GATVt 
Kampai Madison tr La Salle gatvlg.

) Kambarys 90Q. Telefonas Main 4141

, 
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FWQKTO Prekybos Cv EODJ-V ir Kalbų 

SSM0KYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradings 

ligi augščiausiai, tc’pgi Lietuvių, Vokiečiu, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politic 
Ekonomijos, Knj’gvcdystčs,Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir lt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAL

3106 So. Halsfed St,Chic&fo

s

■

EXTRA!

NEDELIOJ

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted

PIKNIKĄ
IIIIIIMlillllllllllll

o 10A

Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės, nepraleiskite nepamatę šio Puikaus 
Pikniko, nes tai bus puikiausis, kokis kada nors yra buvęs piknikas Berg­
mano darže.

LEIB. GVARDIJOS
D. L. K. ALGIRDO

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo f30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po |15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 Iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

Vakar sustreikavo virš 200 
mašinistų ir jų pagelbininkų 
Rock Island geležinkelio dirbtu­
vėj, 47 ir Wentworth ave. Svar­
biausia priežastis streiko, kad 
kompanija atsigabendavo fore- 
manus iš kitų dirbtuvių, vietoj 
pakelti į foremanus vietinius 
darbininkus, kas reikalaujama 
padaryta su kompanija sutarti­
mi.

Liepos-July 16 d., 1916
Bergman s Darže

Riverside, III.Ką padarysi, su kunigu nesibar- 
si. Kūmai pasiėmę kūdiki va­
žiuoja į West Pullman. Ten 
randa kunigą jau belaukinati jų 
atvažiuojant. Jis tuoj praneša, 
kad ir jis negali krikštyti vaiko. 
Mat unija, negali viens kitam 
kenkti ir daryti tai, ką kitas yra 

nes tai butų 
streiklaužiavimas.

Ką padarysi. Kūmai važiuo­
ja atgal pas kūdikio tėvus ir juos

palaiko kapitalistų pusę..’atsisakęs daryti,

sulygai vi ų, o pasipriešinusius 
jie dažnai pasiunčia ir pas Ab­
raomą. Nekitaip dedasi ir su 

• McCorniicko molderiais. Ka­
da bYivo paskelbtas generališ- 
kas streikas visuose skyriuose, 
Plepiationai Harvester Co dir-

*

STREIKAS TEBSITĮĮSIA.

La Kurba Cigar Co., 22$) No. 
State st., kuri išdirba Lord Clair, 
La Panto, Gill Bernard ir Chi-

pasiėmę važiuoja vėl pas kun. cago Motor Club cigarus, pas- g 
Lapelį. Pastarasis ir dabar at- kelbė aptiekorių laikraštyje ir 
sisako krikštyti vaiką, nes ku- šiaip leidžia gandą, kad darbini- 
mai esą negeri. Vaikas tik t^da nkų streikas esąs užsibaigęs ir gg

NUO ŠIO PIKNIKO PEI.NO 10 NUOŠIMTIS SKIRIAMAS 
NUKėNTĖJUSIEMS NUO KARĖS LIETUVIAMS.

Bus labai didelės lenktynes su dovanomis.
PIRMAS iš vyrų greičiausis gaus dovaną gardžių cigarų dėžutę I 

vertės $2.50.
ANTRAS greičiausis gaus dovanų bndilninką laikrodi vertės $1.00. 
Moteris ar mergina,
ANTRA greičiausia,

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes slkoH- 
nąm pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinama 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakai 
nedažinosi musų išlygų. Kreip* 
kis tuojaua j

JONO BAGDZIUNO BANK*
2334 S. OAKLEY AVE.

pakrikštytas, kada surasti kiti sankrovininkai g^lj be baimės Pasarga: Imkite bile karą iki 22-ro$ gat., o 22 gatve iki daržui.

. f -v-?.... '

Telefonas Canal 1W7. Cfeiet*

kuinai pirkti cigarus. \
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McDonnell
<•

Tel.
TUB! BUT greitu laiku parduota

Gydytojas ir Chirurgast i rakandai, karpe tai, iccboksis etc.

dais, $65.NAUJIENŲ skaitytoju pajieškoji- MJKvan

ANT PARDAVIMO Chicago.
t j

$2200.
McDONNELI

(2) «

R. Sobhcka

Biznis labai gerai išdirbtas.

sišaukite: 1 151 W. Madison SI
•5

mino.

933 W. 34th Place

«4t

Dr. W. Yuszkiewicz
gyvena po num

Rašykite į Land Dept. Buchley and

Bldg., Chicago.

PARSIDUODA

'T k

mu

$600 CASH ,likusieji kaip randa, 
nupirks 2 fialų po 5 ruimus namų.

Toni Waituckas 
Antanas Rusgaila 
P. Puckorius 
T. Danta

Lietuviškas akių gy dytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai

Pajieškau savo pačios, Barboros Juod- 
rienės, po lev. Patarakycės, Kauno gub., 
Šiaulių pav., Joniškes par., Slčpsnių sodž. 
11 metų kaip Amerikoje, 12 metų kaip ve­
dus. Prasišalino liepos G d. 1916, su Fe­
liksu Naudužu, palikusi mane su sergan-

nima to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišes) paveikslų turi būti apmoka-

PARS1DUODA pigiai groserne ir 
mėsa. Paranki vieta lietuviams.

PARSIDUODA saliunas už prieina­
ma kainų; vieta lietuvių apgyventa ir

DR. W. YUSZK1EWICZ, *4 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarty 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų* 
------------------------------------ -—--------—

PARSIDUODA 8 ruimų šluba, ant 
25 Archer st. Cash $1000; kaina

PARSIDUODA pieno štoras (milk 
store), arklys, 2 vežimai; biznis yra 
nuo senai išdirbtas. Viskas parsiduo- 

1 _ _ v • * T * XT • j • • •

BANKRŲTIJIMO išpardavimas pi­
li ir fortepianų: $500 pianino 88

toti tik 2 menesiu. Prie to $490 di-

PARS1DUODA už $800 Langine

J. P. Rashinskų,
3213 So. Morgan St., Chicago, 111.

REIKALAUJAMA TAVORINIŲ KA­
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA­
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS:

RYAN CAR CO. 
llegewisch, Illinois.

k ta vi šių, už 
už $40. Aš 
ir augščiau 
ir augščiau

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokinties fotografijos ama­
to. Turi kalbėti lenkiškai. Krcinki-

~r~'~ 1 " 11 1 -■ ' ...... "■'■ir- .-i ui i --i-ii-, t i - Tir ,-ifn.i u i , ...... , ......... ......... .. .....................................

PARSIDUODA bučernė ir groserne 
•i •• v • v • .

Egzaminuoju akis ir 
priskiriu akinius. 
Darbas gvarantuo- 
jamas.

X Valandos: nuo 9 ryto iki 1 po pietų;
M nuo 4 po pietų iki 8 vakare; nedėlio­ję mis nuo 10 ryto iki 2 po pietų.
M 4612 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
q I n ėjimas per krautuvę.

melams. Atsišaukite greitu laiku:

j Telephone Wentworth 3323 ir 1321
DR. J. K. MEYERS

į Gydytojas Chirurgas ir Akušerat 
j Uždyką Ofisas del beturčių.

Ofisas ir gyvenimo vieta.
CHICAGO,

TeL Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas 

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH KALSTEI) STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedaliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

WERTH
2601 W. 43rd St. Chicago, Ill.

Drover

DR A. A. ROTH
Rusas

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų
ir visų chroniškų ligų.

balandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų ir 
7—8 vakare. Nedeliomis 10—1 po pietų, 
3354 So. Ilalsted St., arti 34 St., Chicago.

NAUJIENOS

ĮATSIIMKITE SAVO LAIŠKUS. PARSIRANDAVOJA 4 šviesus.pri- 
šakiniai ruimai, del tokios šeimynos,

slėnis žmonėms:

M. M. Walenczius

D. Kalinskas 
Joseph Kobek 
T. J. Kučinskas 
Eny Jakubowsky 
M. Jiounas

J. Jankūnas
E. Turą

Andrew Wilcausk’s 
John Grincevicz

Maria No vok 
William Miscavis 
Frank Miezeilis 
Andrew Mazar (2) 
Atterman Miller

M. Dusevicz 
Miss (leda r t

J. Walancius
J. Banis
Kazimieras Lubinas
Alek Rulnausl <is

J. Waiciulis 
William Kivelauskas

J. J. Bimba

M

B. Einoris 
Mr. Musu ras 
A. Blazinauski

PPuckorius

A. Vasiliauskas

J. Malenowe.ski 
Aleksandra Rudkauskis

Kučinskas 
Mačiulis

Danta,

Wm. Walenta (2) 
P. Kilka 
Stella Pilkius 
K. Sinkewic 
P. Mikalauskas

Mr. Keturakis 
V. Mačiulis 
Anthony Robish 
J. Grėbi i imas 
A. Skaistis (2) 
John Samuolis 
F. Kilka 
V. Mačiulis 
J. Stankus (2) 
P. Mikalauskas

Christina Hupka 
Joseph Becker

D. Nemunis 
W. Walenta 
Maryr Belas

Wm. Dugdale

I

F. Kilka
Wm. Kalenta
I. J. Kiskenis.
Jeigu bėgiu dviejų savaičių neatsi- 

imsite minėtų laiškų, sugrųžįsim juos 
atgal j pačta.

Adresas 
Chicago.

REIKALINGA ihergina dirb­
ti restauracijoj. — 3228 S. Hals- 
ted Street.

PARSIDUODA pigiai namas ir 2 
lotu su pienine, 2 arkliai ir vežimas. 
Atsišaukite:

SPURS
4320 So. Rockwell St., Chicago, III.

PARSIRANDAVOJA “furnished” 
ruimas, tinkamas ir ofisui. Vieta la-

REIKALAUJAMA barzdaskučio, 
kuris gerai numano ta darbų.

(t. Burba
W. 33rd St., Chicago.

PAJ1EŠKOJIMAI
“NAUJIENOSE”

jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:-— 
(Vieno colio per 1 spalių) 50c už vic-

PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU­
RAST JUMS JŪSŲ DRAUGUS 

IR GIMINES.

gyvena po numeriu 217 Ken-

309 Kensington <

gyveno po num. 347 E. 
Atsišauki! į “Naujienų

Pajieškau Butkaus Winccnto;

pir-

pirmiaus gyveno 301 East 115th sir.

Pajieškau Lawrinaviciaus Kazimie­
ro; pirmiaus gyveno Ken singtone.

■v*'*’

į:''

& >
»■

>

Pajieškąu savo žento Kazimiero Lan­
kausko, Kauno g., Kvedainiškių parapijos. 
Jis išvažiavo dar prieš Kalėdas. Meldžiu

šitais mažais kūdikiais, nes aš neturiu kur 
juos padėt. Butų gaila atiduoti miestui.

nes ir
dikius.
čiausia
meldžiu pranešti man.

Meldžiamasis parvažiuok kuogrei-
Taippal jei kas žinot apie jį,

Marė (1 ankienė, 
sled St., Chicago, III.

Parsiduoda Puiki Biznis m

GEO. CHERNAUSKAS,

1808 W. 46111 SI.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet Jus nuefnat pas 

akių gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis
turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra- 

___ ___ vęs, ar turi Opt i meti rato 
Cerfifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE­
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galyol 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririn­
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
Davimas per specialistą dykai.

DR. L MEYERS
1024 Milwaukee avė., Chicago. I1L 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

J

31 m. amžiaus, juodbruvas. Kas juos pa-

Kazimieras .1 uodris, 
i SI., Chicago, Illinois.

savo brolio Anufro De­
ans g., Švenčionių pav.,

tu Manchc-

Į REIKALĄVIMAiĮ
“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 

ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar­
bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdijusiems savo darbu. Ma­
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co­
lio per vienų špaltų).

50c už vienų sykį ir 25c už kiekvie­
nų paantrinimų to pačio reikalavimo.

Kurie pajieško darbo, o neturi pi­
nigų, pagarsinsime dykai.

REIKALAUJAMA 2 darbininkų 
prie ūkės darbo, 2 ugniakurių, 30c. 
į valandų; 6 darbininkų dirbti viduj; 
3 vaikų j dirbtuvę, $9 ir $10; 2 cinuo-

plovėjų, $14, nedeldieniais nedirba-

prie švaraus fabrikos darbo

jų, $75 iki $80; 2 vyrų prie barnūs; 
2 inžinierių, $90 iki $95; 2 saliuno 
porterių, $12 ir $14; rezervoaro fur-

obliuotoj ų; ho toli o j an i torių, $45 iki

toriaus, $15; 2 driliuotojų; 2 šveitė­
jų su sinil luotą popiera; 2 šeiperių; 2

4193 So. Ilalsted str., 2nd floor

REIKALAUJAME moterų pris sor-

rom moterims.
B. COOKE, 

2643 W. 12th str.,

REIKIA viduramžes moters ar inc-

Mylinčios

9

REIKALINGAS kambariu vienam 
jaunam vyrui, kad butų ant antro, ar 
ant trečio gyvenimo, tarp 18-tos ir

mokama.
Užtai bus gerai 
okia viela ma-

A. G. Rurdingierius, 
11917 Calumet Ave., Chicago, III.

REIKALINGAS kriaučius prie vy­
riškų drapanų siuvimo ir kirpimo.

F. BANEVICH
12509 Correction Ville Road,

' 1 Sioux City, Iowa

PASRS1 DUODA labai pigiai ant 6

mobilius.
Atiduosiu) vi-

'V ~ .1 y V
groseris ir markietas įsteigti 23 me­
tai atgal; dideli moderniški 8 ruimų 
fialai viršuj. Pardavimo priežastis— 
mirė savininkas. Labai gera vieta 
gyvenimui. Kaina $10,000.00.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

160:) Norimtage avė

Dilius; nauji roberiai; naujai nudažy­

kautis šermenims

išdirbtas. Pardavimo

4544 S. Wood St.,

BARGENAS.
PARSIDUODA du namai po 4 pa-

šioje tvarkoje. Naujai indėtos sin­
kus, toiletai ir gazas. Raudos į me­
tus neša $960. Kaina $7200 už abu 
namu. Gali pirkti ir pavieniai. Vir- 
šminėta nuosavybė pati per save iš­
simoka į 8 m; įmokejimas pagal iš­
galę. Adresas:
534 W. 33rd Sir., antros lubos iš už­
pakaliu. H. MOCKUS.

PARSIDUODA saliunas su pirkčia 
ar be jdš, biznis gerai išdirbtas per 
12 metų. Pardavimo priežastis: sa­
vininkas eina į kitų biznį.

A. KUPSHAS,
3318 So. Morgan St., Chicago.

PARSIDUODA greitu laiku siuva­
ma mašina No. 3115 labai sparčiai su-

rkti už prieinamų kainų. Adresas: 
1735 W. Division Str., 2 fl. room 1.

Stebėtinas paaukavimas.

dus -— už $32/ divonas; drabužių šė­
pa $14; $20(yyictrola $60; _ taipgi 
$500 Healy/pianlas, gvarantuotas — 
$115; varto/as du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie avė., pirmas augšlas. 

Chicago, 111.

PARSIDUODA pigiai šluba;

tu laiku iš priežasties ligos. Stuba 
randasi po num. 908 W. 19th PI.

Mrs RAKER, 
206 Key st on Ave

K’1

ANT PARDAVIMO groserne ii’ bu­
černė, geroj, naujoj lietuvių koloni­
joj-
2901 EmĮerald Avė., Chciago.

PARSIDUODA barzdasku tykia su! 
pusnaujais rakandais. Mažai varto-!

• j

PARSIDUODA bučernė geroj lie

kitesu 3015 AV. 38th Pi.

PIETINĖS Michigano dalies žemės. 
Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už j 
akra. I^enuvi išmokėjimai. Mes im-

0 Tel. Drover 4298.
i F. K. STRZYNECKIS O.D

Tel. Drover g

Dr. C. Z. v eželis I
LIETUVYS DENTISTA |

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 valų | 
Ncdėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė. S
arti 47-tos gatvės. |

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 

Nedeliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Sir.

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedeliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenime vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 p« piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant FiKaro Aptiltas 
1913 SO. HALSTEDST 
Valando*: 10 Ik 12 dieni 

3 iki 5 po piet 
ir vakarai».

Tel. Ganai 1576.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS 

Gerai lietuviams žinomas per 16

I

rurgas ir akušeris. 7
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, T 

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- E 
sias metodas X-ray ir kitokius elek į 
Iros prietaisus. 7

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 7

10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Gyvenimas: 3412 S. Ilalsted St.

DAKTARAS
Specialistas iš

‘V

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 111.

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedeliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D;
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai­

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OI'ISAS:1579 Milwaukee Ave., kampas

North Ave , Kambarys 206.
I Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan SI., kertė 32 Chicago
Specialistas ant

Taipgi Chroniškų Ligų
Ofiso valandos:

iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
mio8 iki 8:30 vakare. Nedčldieniais

suio krajaus
vyrų ir moterų 

ir neišgydomos yra.
plaučių, inkstų ir pusti 

reumatizmą, gaivos skausmus, skausmus nugaroje, 
ėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuo­

ja per daugelį melų ir išgydė tuksiančius ligonių. l’atarimas 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Ncdėliomis iki 12
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19 -tos gat , viršui Rankos. Tol. ( anai 3263

Nežiūrint kaip užsi^enėjusios

jo, odos 
kosėjimą

Ofi




